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Rok Jubileuszowy 2025 „Pielgrzymi Nadziei” – od 24 XII 2024 do 6 I 2026 
 

Św. Łukasz, 1, 1-4; 4, 14-21 Przedmowa. Pierwsze wystąpienie. Jezus w Nazarecie s. 2 
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Robert Prorok: Wydawnicze wydarzenie 2024 roku s. 8-10 

Urszula i Andrzej Omylińscy: XVII Ekumeniczny Maraton Biblijny s.11-13 

Parlament Europejski: Czego spodziewać się w 2025 roku? s. 15-16 

Wojciech Pillich: Ratował rodaków – dr Roman Pabis s. 18-19 

Najważniejsze decyzje podjęte przez Donalda Trumpa s. 19-20 

Piotr Lutyk: Jeszcze tylko hipokryzja czy już zdrada? s. 20-21, Wege szaleństwo s.21 

Franciszek Kucharczak: Powiew Prawdy s. 22 

Okienko dla poezji. Urszula Omylińska: Gromniczna Pani s. 23 

Andrzej Dawidowski, Małgorzata Piechoczek: 1,5 % podatku i dar dla KIK s. 25-26 
 

Antoni Winiarski: Helsinki (Finlandia) s. 27-28 
 

 

Pomnik kompozytora Jeana Sibe-

liusa (1865-1957) w Parku Sibe-

liusa w helsińskiej dzielnicy  

Töölö. Autorką pomnika jest fiń-

ska rzeźbiarka Eila Hiltunen. Po-

mnik, odsłonięty w 1967 r., składa 

się z 800 zespawanych rur ze stali 

nierdzewnej. Obok pomnika jest 

rzeźba głowy kompozytora. 
Fot. Antoni Winiarski. 2024 r. 

 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Łukasz, 1, 1-4 Przedmowa; 4, 14-21 

Pierwsze wystąpienie. Jezus w Nazarecie  
 

Wielu już starało się ułożyć opowiadanie 

o zdarzeniach, które się dokonały pośród nas, tak 

jak je przekazali ci, którzy od początku byli na-

ocznymi świadkami i sługami słowa. Postanowi-

łem więc i ja zbadać dokładnie wszystko od 

pierwszych chwil i opisać ci po kolei, dostojny 

Teofilu, abyś się mógł przekonać o całkowitej 

pewności nauk, których ci udzielono.  

Potem powrócił Jezus w mocy Ducha do Gali-

lei, a wieść o Nim rozeszła się po całej okolicy. 

On zaś nauczał w ich synagogach, wysławiany 

przez wszystkich. 

Przyszedł również do Nazaretu, gdzie się wy-

chował. W dzień szabatu udał się swoim zwy-

czajem do synagogi i powstał, aby czytać. Poda-

no Mu księgę proroka Izajasza. Rozwinąwszy 

księgę, natrafił na miejsce, gdzie było napisane: 

Duch Pański spoczywa na Mnie, 

ponieważ Mnie namaścił i posłał Mnie, 

abym ubogim niósł dobrą nowinę, 

więźniom głosił wolność, 

a niewidomym przejrzenie; 

abym uciśnionych odsyłał wolnymi, 

abym obwoływał rok łaski od Pana. 

Zwinąwszy księgę oddał słudze i usiadł; a oczy 

wszystkich w synagodze były w Nim utkwione. 

Począł więc mówić do nich: „Dziś spełniły się te 

słowa Pisma, któreście słyszeli”. 
 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

w przekładzie z języków oryginalnych 

Wydawnictwo Pallottinum, Poznań ‒ War-

szawa 1971, s. 1180, 1185-1186 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 8 I 2025 r. 

Św. Jan Paweł II – powiedział ‒ nawoływał do 

budowania cywilizacji miłości i życia. Podej-

mujcie nadal to wezwanie Kościoła jako priory-

tetowe zadanie. Chrońcie życie z miłością, na 

każdym etapie jego rozwoju: od poczęcia do na-

turalnej śmierci. Pozwólcie dzieciom wzrastać 

w mądrości i w łasce. Z serca Wam błogosławię.  

Biuletyn Radia Watykańskiego, 8 I 2025 

 

Audiencja ogólna – środa 15 I 2025 r. 

Dziękuję małym Kolędnikom Misyjnym, któ-

rzy w tych dniach kolędują po waszych domach, 

aby zebrać pomoc dla ubogich dzieci w krajach 

misyjnych. Dobrze kolędują i dobrze zbierają. 

Gratuluję! Dzięki temu zaangażowaniu, wielu 

waszych rówieśników, także w krajach ogarnię-

tych wojną, ma szansę otrzymać posiłek, naukę 

i pomoc medyczną. Z serca wam błogosławię!  

Biuletyn Radia Watykańskiego, 15 I 2025 

 

Audiencja ogólna – środa 22 I 2025 r. 

Pozdrawiam pielgrzymów z Polski. W tych 

dniach okazujecie szczególną wdzięczność wa-

szym babciom i dziadkom, obchodząc ich świę-

to. Niech będzie ono okazją do budowania 

i umacniania nowego przymierza pomiędzy po-

koleniami. Proszę was, pamiętajcie także w mo-

dlitwie o osobach starszych z Ukrainy, które 

przeżywają tragedię wojny. Wam wszystkim, 

a zwłaszcza babciom i dziadkom z serca błogo-

sławię! 
https://www.vatican.va/content/francesco/pl/audiences/202

5/documents/20250122-udienza-generale.html 

 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

 

Wojna komunistów z Bogiem 

Nie bójmy się stwierdzenia, że w umysłach 

trójki niepiśmiennych portugalskich dzieci nie 

mogło powstać pojęcie Rosji Sowieckiej, re-

wolucji komunistycznej, ateizmu, a także za-

powiedź cierpień papieża. To były słowa 

Matki Bożej, która ukazując tragiczną przy-

szłość, zobowiązywała wierzących do stawie-

nia czoła złu. Orężem miało być odmawianie 

Różańca, czynienie pokuty, modlitwa za du-

sze w czyśćcu cierpiące, szerzenie orędzia 

pokoju, zaufanie Bogu, nawrócenie i poświę-

cenie Niepokalanemu Sercu Maryi Rosji i ca-

łego świata. 

Zanim jednak doszło do tych ostatecznych 

rozwiązań i zawierzenia Rosji Pani Fatimskiej, 

wydawało się, że nie ma siły, która powstrzyma-

łaby płynący z Kraju Rad ateistyczny terror. 

Walka z Bogiem przybrała w Rosji niemal ko-

smiczne rozmiary. Lenin głosił: „Bóg jest moim 

osobistym wrogiem. Wolę niewierzącego wyzy-

skiwacza czy multimilionera niż wierzącego ro-

botnika”. Zastąpiono więc Boga partią. Ona stała 

się nieśmiertelna. Lenin stał się nieśmiertelny. 

Było w tym coś szatańskiego. (…) 

s. 155-156                      Wybrał Stanisław Waluś 
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Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XXIV) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 5: Ratzinger 

i Wojtyła 

(…) Gdy latem Jan Pa-

weł II przebywał w szpita-

lu i na rekonwalescencji, 

dowodzona przez kard. Josepha Ratzingera Kon-

gregacja Nauki Wiary walczyła z propozycjami 

pewnych ustaw prawnych, z pomocą których 

próbowano już wtedy usankcjonować w różnych 

częściach świata, wbrew nauce Kościoła, „nie-

dyskryminowanie osób homoseksualnych”. Już 

wtedy trwał w najlepsze, choć jeszcze nie tak 

jawnie jak dzisiaj, proces relatywizacji moralnej 

homoseksualizmu, a nawet jego pochwały i pro-

pagowania. Pociągnął on za sobą agresywną, 

niezwykle szkodliwą i bezwzględną promocję 

wszechogarniającej seksualizacji, której obecnie 

doświadczamy, oraz agresywnego wcielania za-

sad ideologii gender. (…) s. 57-83 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Prymas Tysiąclecia bliżej młodzieży 

Instytut Prymasowski Stefana Kardynała Wy-

szyńskiego zaprasza młodzież do udziału 

w ogólnopolskim konkursie poświęconym Pry-

masowi Tysiąclecia. Zachęćmy młode pokolenie 

do poznania wybitnego Polaka i błogosławione-

go przewodnika naszego Narodu. Konkurs od-

bywa się pod hasłem „Życie i działalność bł. Ste-

fana Wyszyńskiego przez pryzmat »ABC Spo-

łecznej Krucjaty Miłości«”. (…) 

Organizatorem konkursu jest Instytut Pryma-

sowski Kardynała Stefana Wyszyńskiego we 

współpracy z Uniwersytetem Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego w Warszawie i Katolickim Sto-

warzyszeniem „Civitas Christiana”. – Wspólnie 

pragniemy promować postać i nauczanie bł. 

Prymasa Tysiąclecia – zauważa Michalina Jan-

kowska [dyrektor Instytutu Prymasowskiego Ste-

fana Kardynała Wyszyńskiego]. 

W tym roku konkurs nie jest tak jak w minio-

nych osiemnastu latach konkursem kuratoryj-

nym. (…) 

Szczegółowe informacje o zapisach, regulamin 

i dodatkowe informacje można znaleźć na stro-

nie internetowej: 

www.Wyszynskiprymas.pl/konkurs.  

Krzysztof Gajkowski, Nasz Dziennik, 

 nr 24 (8195), 30 I 2025, s. 10 

Wybrał Stanisław Waluś 

 
 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Życie obrazu 

Leszek Śliwa: Pana obrazy mają tradycyjną 

formę. Kiedyś zarzucano takiej tendencji skost-

nienie i nienowoczesność, dzisiaj jednak wydo-

bywa się z zapomnienia sztukę akademicką 

z XIX wieku i ma ona coraz więcej zwolenni-

ków. 

Prof. Antoni Cygan: W moim przypadku to nie 

koniunkturalizm. Zawsze broniłem dziewiętnasto-

wiecznego realizmu i to wcale nie znaczy, że kry-

tykuję ówczesne awangardy. W sztuce potrzebne 

jest i jedno i drugie. Każdy artysta musi znaleźć 

swoją drogę. (…) 

Leszek Śliwa: Portret księdza Machy jest przy-

kładem jeszcze innego rodzaju „Życia obrazu”. 

Do tej pory był on przeznaczony tylko dla oczu 

kleryków i wykładowców seminarium. Teraz już 

na zawsze związany będzie z postacią nowego 

błogosławionego i zobaczą go szerokie rzesze 

wiernych. 

Leszek Śliwa: Jest mi z tego powodu bardzo mi-

ło. Być autorem obrazu beatyfikacyjnego to na 

pewno duże wyróżnienie. 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 30-32 

Wybrał Stanisław Waluś 

http://www.wyszynskiprymas.pl/konkurs
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Na czyje zlecenie ta rozwałka? 

Wróciła epoka walki z Kościołem 

i katolikami 
 

(…) Wracając do polityki, potrzeba dziś w niej 

ludzi, którzy pełniąc najwyższe funkcje w pań-

stwie, pozostaną oddani ojczyźnie, wierni warto-

ściom, uczciwi i odpowiedzialni. Bł. kard. Stefan 

Wyszyński powiedział w 1974 r.: „Wielkim nie-

szczęściem naszej współczesności jest to, że 

wśród ludzi bardzo wymownych, wielu jest nie-

mych, którzy boją się powiedzieć prawdę, boją 

się ujawnić, co myślą. Są oni wszędzie, nie wy-

łączając katedr uniwersyteckich…”. (…) 

Czesław Ryszka, Wiara, Patriotyzm i Sztuka, 

nr 4 (162), 26 kwietnia – 23 maja 2024, s. 32, 

Ciąg dalszy w lutowym „Dlatego”. 

Przedstawił Stanisław Waluś 

 

 

Rok Jubileuszowy 2025 
 

Rok Jubileuszowy w naszej diecezji 

Rok Jubileuszowy w Kościele katolickim, 

przypadający w 2025 roku, to czas szczególnej 

łaski, odnowy duchowej i możliwości uzyskania 

odpustu zupełnego. (…) 

W naszej diecezji Rok Jubileuszowy zainicjo-

wał w dniu 29 grudnia br. w bielskiej katedrze ks. 

biskup ordynariusz Roman Pindel, a w żywieckiej 

konkatedrze ks. biskup Piotr Greger. (…) 
 

 
 

 

 
 

Uczestnicy liturgii zgromadzili się na placu ka-

tedralnym, a następnie weszli procesyjnie za ks. 

biskupem Romanem do świątyni. Msza św. roz-

poczęła się od obrzędu błogosławienia wody 

i pokropienia nią wiernych zgromadzonych 

w katedrze. 
 

 
 

Homilię wygłosił ks. biskup Roman, który 

zwracając się do wiernych powiedział: 

„Na rozpoczęcie Roku Jubileuszowego 2025 r. 

w diecezji są nam dane znaki nadziei, które 

chcemy odczytać i przyjąć. Są to: przejście, 

krzyż i ewangeliarz, brama i pokropienie. Przej-

ście to procesja z miejsca rozpoczęcia dzisiej-

szych uroczystości, z kaplicy Sióstr Szkolnych 

de Notre Dame, do ołtarza w Katedrze św. Miko-

łaja w Bielsku. Krzyż i ewangeliarz są niesione 

na początku idących do świątyni. Szliśmy więc 

jak przystało na Kościół w drodze, za naszym 

Zbawicielem i Panem, który pierwszy przeszedł 

drogę z tego świata do Ojca. Ewangeliarz niesio-

ny przez diakona przypomina, że lud Boży 

w swoim postępowaniu kieruje się życiodajnym 

Słowem Boga, szczególnie w Roku łaski. Od 

miejsca, skąd wychodzimy z procesją na uroczy-

ste rozpoczęcie Roku Jubileuszowego w Diecezji 

do ołtarza, wokół którego zgromadziliśmy się na 

Eucharystii, musieliśmy przejść kawałek drogi. 

To znak, że Jubileusz trwa przez cały rok i nie 

ogranicza się do jednego dnia, jakiegoś nabożeń-
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stwa czy wydarzenia. Nasze Przejście to znak, że 

czas łaski trwa nie tylko w czasie celebracji, ale 

także w cichej modlitwie w którymś z kościołów 

jubileuszowych naszej diecezji czy Rzymu, czy 

przeżywany w zaciszu konfesjonału albo w sa-

motnej czy rodzinnej pielgrzymce. Trwa także 

w pokoju chorego, który po latach samotnego 

cierpienia przyjmuje kapłana, otrzymuje roz-

grzeszenie, namaszczenie chorych, przyjmuje 

Komunię i łaskę odpustu. Dziś na rozpoczęcie 

Roku Jubileuszowego w bramie naszej katedry 

stanął Chrystus ze słowami Ewangelii: «Ja je-

stem Bramą. Jeżeli ktoś wejdzie przeze Mnie, 

będzie zbawiony – wejdzie i wyjdzie, i znajdzie 

paszę». Te słowa stanowią uzasadnienie naszej 

nadziei, że przez cały Rok Jubileuszowy Jezus 

będzie obdarzał łaską każdego, komu brakuje 

czego do zbawienia. Niewierzący i nieochrzczo-

ny niech dozna łaski wiary i przyjmie lub odno-

wi sakrament chrztu, zniewolony grzechem 

niech prosi o uwolnienie i radość z pojednania 

i wyzwolenia. Niemający radości życia dziecka 

Bożego niech szuka pokoju i radości. 

W Roku Jubileuszu Miłosierny Bóg otwiera 

nieprzebrane zasoby łaski wobec nieszczęść, 

niemocy, niewiary, rozpaczy i beznadziei czło-

wieka. W sytuacji bezradności życiowej, nie-

możności rozwiązania problemów w rodzinie 

czy małżeństwie, w zagrożeniu wojną i przemo-

cą, wobec bliskich, którym nie możemy pomóc, 

ani żadne ośrodki pomocy, z ufnością chcemy 

zwracać się do jedynego Zbawiciela człowieka 

od wszelkiego zła, które poniża czy więzi, czy to 

przez chorobę, cierpienie, śmierć, krzywdę, 

grzech, zniewolenie czy rozpacz. Przez bramę 

weszliśmy do miejsca sprawowania Eucharystii, 

gdzie przyjęliśmy pokropienie wodą święcona, 

aby wyrazić nasze pragnienie oczyszczenia i na-

wrócenia. Słowo Boże wzięte jest z Uroczystości 

Świętej Rodziny. W nim zaś kluczowe dla nas 

dziś słowa wypowiada Jezus do Maryi i Józefa: 

«Czyż nie wiedzieliście, że powinienem być 

w tym, co należy do mego Ojca?» Chce powie-

dzieć, że On jest świadomy, by na pierwszym 

miejscu stawiać Ojca, który jest w niebie, od któ-

rego wyszedł, aby na ziemi pełnić Jego wolę dla 

zbawienia świata. Te słowa Jezusa wskazują tak-

że kierunek nadrzędny naszych pragnień w Roku 

Jubileuszu: abyśmy coraz bardziej byli w spra-

wach naszego Ojca w niebie, lepiej je poznawali, 

przejmowali się i przemieniali coraz bardziej, by 

stawać się coraz bardziej posłusznymi Ojcu 

dziećmi Bożymi”. 

W uroczystościach udział wzięli przedstawi-

ciele parafii naszej diecezji bielsko-żywieckiej. 

Na zakończenie liturgii ks. Piotr Hoffman – dy-

rektor wydziału duszpasterstwa ogólnego biel-

skiej kurii podziękował ks. biskupowi Romano-

wi za to, że przeprowadził wiernych przez Bra-

mę i wprowadził diecezję w czas Roku Jubile-

uszowego. 

„Dziękuję delegacjom poszczególnych parafii, 

parafianom katedralnym oraz wszystkim go-

ściom, którzy dzisiaj przybyli. Dziękuję delega-

cjom w strojach regionalnych, przedstawicielom 

naszych ruchów i wspólnot, rodzinom, a zwłasz-

cza najmłodszym pielgrzymom, którzy tak dziel-

nie wytrwali. Drodzy rodzice, wielkie dzięki, że 

jesteście tutaj ze swoimi dziećmi”, zachęcił do 

podzielenia się z ludźmi chorymi ulotkami z za-

proszeniem na jubileuszowe spotkania. 

Uroczystości rozpoczęcia Roku Jubileuszowe-

go uświetnił śpiew katedralnego chóru i śpiew 

Haliny Szewczuk pod dyrygenturą organisty 

Maćka Leśniaka. 

Tekst i foto: Marian Szpak 
https://gwiazdkacieszynska.diecezjabielsko.pl/2024/11/1

9/w-intencji-jednosci-chrzescijan/ 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Spotkanie w zabrzańskiej sekcji  

Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowicach 
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W dniu 10 lutego 2025 r. (poniedziałek) zapraszamy 

członków oraz sympatyków zabrzańskiej sekcji Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach do kościoła 

św. Anny w Zabrzu przy ul. 3 Maja 20: 

 godz. 18.00 Msza Święta w kościele św. Anny, 

 po Mszy Świętej około godz. 18:45 spotkanie 

w Domu Parafialnym i wykład ks. proboszcza 

Grzegorza Skopa »Katecheza Roku Jubileuszo-

wego: „Chrystus – Brama”«. 

Zmieścisz się w niej, ale swój „bagaż” musisz po-

łożyć przed wejściem. 
 

Członków zabrzańskiej sekcji Klubu Inteligencji Ka-

tolickiej w Katowicach oraz wszystkich zaintereso-

wanych serdecznie zapraszamy na to, jak i na następ-

ne spotkania. 

Przewodniczący Sekcji Zabrzańskiej KIK w Katowi-

cach Tadeusz Wita 

Autor plakatu Robert Prorok 

 

 

 

Wielka Nowenna za Ojczyznę 

„Polska na skale” 
 

 
WIELKA NOWENNA za OJCZYZNĘ 2025 

Rozpoczęcie Nowenny 11 lutego 

Zakończenie 15 kwietnia 

Codziennie odmawiamy: Różaniec – jedna 

część, 

Koronka do Bożego Miłosierdzia, 

Modlitwa za Ojczyznę 

Tekst modlitwy dostępny na stronie www lub 

na ulotkach 

W każdą niedzielę ofiarujemy Komunię Świętą 

wynagradzającą za grzechy Polaków 

Ukoronowanie Nowenny 27 kwietnia 2025 

polskanaskale.pl 

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH LUDZI 

DOBREJ WOLI! 

 

Polska na skale 

11 lutego br. rozpocznie się Wielka Nowenna 

za Ojczyznę „Polska na skale”. Przepraszając za 

narodowe grzechy, prośmy razem o Boże miło-

sierdzie dla Polski. 

Do udziału w nowennie zaprasza ordynariusz 

bydgoski ks. bp Krzysztof Włodarczyk, który 

błogosławi temu modlitewnemu dziełu. (…) 

Nowenna rozpocznie się w liturgiczne wspo-

mnienie Najświętszej Maryi Panny z Lourdes, 11 

lutego, i trwać będzie do Wielkiego Wtorku 15 

kwietnia.  

Każdy, kto podejmie nowennę, zobowiązuje 

się do codziennej modlitwy w duchu wynagro-

dzenia: jedną częścią Różańca Świętego, Koron-

ką do Miłosierdzia Bożego, wskazaną modlitwą 

za Ojczyznę. W ramach nowenny należy też 

przyjąć w kolejnych dziewięć niedziel Komunię 

Świętą wynagradzającą grzechy narodowe. (…) 

Do Wielkiej Nowenny za Ojczyznę zaproszeni 

są wszyscy ludzie dobrej woli. To inicjatywa od-

dolna wielu kapłanów i ludzi świeckich, do któ-

rej włącza się ruch Wojowników Maryi. (…) 

Szczegółowe informacje o inicjatywie „Polska 

na skale” są zamieszczone na stronie polskana-

skale.pl. (…) 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik, nr 32 

(8203), 8-9 II 2025, s. 9 

 

Modlitwa za ojczyznę 
 

Boże, Ty jesteś Stwórcą wszystkiego co ist-

nieje 

i Ojcem wielkiej rodziny ludzkiej. 

Powołałeś Ojczyznę naszą, Polskę, 

do przekazania światu iskry Bożego Miłosier-

dzia 

przygotowującej na powtórne przyjście Two-

jego Syna. 

Nie opuszczaj nas, mimo naszych grzechów, 

waśni, słabości i niewierności, pychy i ego-

izmu. 

Pragniemy Cię przebłagać i prosić, 

byś dał nam odczuwać Twoją Ojcowską obec-

ność 

i dokonał zmartwychwstania serc naszych. 
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Boże, Ty jesteś miłosierdziem i sprawiedliwo-

ścią, 

nie pozwól nam zmarnować dziedzictwa świę-

tego Jana Pawła II 

i naszych świętych Rodaków. 

Tobie powierzamy losy naszej Ojczyzny, 

jej teraźniejszość i przyszłość. 

Przez miłość do Matki Twojego Syna Jezusa, 

uchroń nas od słusznej kary za nasze grzechy 

i wybaw nas od głodu, ognia, wojny i znisz-

czenia. 

Dokonaj swojej Boskiej interwencji w obec-

nych czasach. 

Panie, bez mocy pochodzącej od Ciebie nic nie 

możemy uczynić, 

a z Tobą możemy wszystko. 

Spraw, by Polska była wierna Twojej woli, 

abyś mógł ją wywyższyć w potędze i święto-

ści. 

Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 

 

Maryjo, Królowo Polski – módl się za nami. 

Aniele Stróżu Polski – módl się za nami. 

Święty Wojciechu – módl się za nami. 

Święty Stanisławie – módl się za nami. 

Święty Andrzeju Bobolo – módl się za nami. 

Święta Faustyno – módl się za nami. 

Święty Janie Pawle II – módl się za nami. 

Wszyscy Polscy Święci i Patronowie nasi – 

módlcie się za nami. 

Za zgodą Kurii Biskupiej Warszawsko-

Praskiej z dnia 6 XII 2017 r., nr 2284(K)2017 

https://polskanaskale.pl/#modlitwa-za-

ojczyzne 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Serwis na 100-lecie 
 

Setne urodziny Kościoła lokalnego na Górnym 

Śląsku to okazja do przypomnienia dziedzictwa, 

pozostawionego nam przez minione pokolenia. 

Aby wspominać, budzić emocje i skłaniać do re-

fleksji, stworzyliśmy nowy serwis internetowy 

https://katowicka1925.gosc.pl 

Jego celem jest prezentacja informacji o naj-

ważniejszych faktach z przeszłości archidiecezji 

katowickiej, przedstawienie postaci świętych 

i błogosławionych związanych z tym terenem, 

biskupów katowickich oraz sylwetek znaczących 

kapłanów. (…) 

Andrzej Grajewski, Gość Niedzielny,  

nr 50, rok CI, 15 XII 2024, s. 8 

 

Spowiedź święta dzieci 
 

Od czasu do czasu w mediach pojawiają się 

głosy ateistów, a nawet osób ochrzczonych, ne-

gujące wartość i potrzebę spowiedzi świętej dla 

dzieci. Co więcej, często chcą, aby zakaz spo-

wiedzi został administracyjnie rozciągnięty na 

wszystkie dzieci. Podają wyssane z palca argu-

menty ubierając je w pseudonaukowe szaty.  

Uważam, że tak naprawdę, źródłem ich poglą-

dów jest strach. 

Czego się boją dorośli ludzie?  

Widok dzieci przystępujących do sakramentu 

pokuty jest wyrzutem sumienia dla katolików 

zaniedbujących praktyki religijne. 

Ateiści boją się, że ich dzieci spotykając się ze 

swymi rówieśnikami wierzącymi w Boga za-

uważą, że ateizm nie zapewnia szczęśliwego ży-

cia, a wręcz przeciwnie jest źródłem nieszczęść. 

Boją się, że ich dziecko, gdy dorośnie, pozna 

prawdę i porzuci drogę swoich rodziców. Są tego 

liczne przykłady.  

Sakrament spowiedzi jest szansą na otwarcie 

nowego rozdziału w życiu. Rachunek sumienia 

pozwala na zmierzenie się ze swoimi słabościa-

mi. Szczere wyznanie własnych grzechów wy-

maga odwagi, a mocne postanowienie poprawy 

sprzyja kształtowaniu się odpowiedzialności 

w codziennym życiu. 

Dla podążania prostą, życiową drogą, ważna 

jest modlitwa. Dziecko, a także dorosły czło-

wiek, może przekonać się, że Bóg odpowiada na 

zanoszone prośby, a spowiedź święta jest wyra-

zem Bożego miłosierdzia. 

Antoni Winiarski 

 

 

Najazd na klasztor 
Próba zastraszania katolików i podważania 

autorytetu Kościoła. Na zlecenie Prokuratury 

Krajowej uzbrojeni policjanci wtargnęli do 

klasztoru Dominikanów w Lublinie 
 

W związku z przeszukaniem przez policję tuż 

przed świętami Bożego Narodzenia klasztoru 

w Lublinie dominikanie zapowiadają kroki 

prawne. Ojciec Łukasz Wiśniewski, prowincjał 

dominikanów w Polsce, napisał w liście do 

przewodniczącego Konferencji Wyższych Prze-

łożonych Zakonów Męskich w Polsce o. Dariu-

sza Wilka CSMA m.in., że zakon chciałby „znać 

podstawy, jakie stały za przeszukaniem klaszto-

ru, do którego doszło 19 grudnia w związku 

z nieuzasadnionymi podejrzeniami przebywania 

w nim posła Marcina Romanowskiego”. (…)  

https://polskanaskale.pl/#modlitwa-za-ojczyzne
https://polskanaskale.pl/#modlitwa-za-ojczyzne
https://katowicka1925.gosc.pl/


 8 

Stowarzyszenie Prawnicy dla Polski także oce-

niło, że nie było podstaw do takiej interwencji 

w klasztorze. „Tymczasem już 19 grudnia pro-

rządowe media otwarcie informowały, że Roma-

nowski przebywa za granicą – wskazywano 

Hiszpanię lub Węgry. To, co się wydarzyło było 

farsą, a nie działaniem opartym na prawie” – 

czytamy w oświadczeniu Stowarzyszenia. (…) 

‒ To ma być pokazanie siły wobec Kościoła 

i to robią ludzie, którymi steruje Adam Bodnar, 

człowiek o wiadomych lewackich korzeniach – 

wskazuje w rozmowie z „Naszym Dziennikiem” 

poseł Dariusz Matecki. (…) 

Zenon Baranowski, Nasz Dziennik, nr 299 

(8168), 27 XII 2024, s. 1 i 3 

 

 

Bezprawny nalot bodnarowców  

na klasztor w Lublinie. Duchowni  

zapowiadają kroki prawne 
 

Na polecenie nielegalnej Prokuratury Krajowej 

grupa zamaskowanych policjantów wyposażo-

nych w broń palną i drony przeprowadziła nalot 

na klasztor dominikanów w Lublinie, gdzie rze-

komo miał ukrywać się poseł Marcin Romanow-

ski. Eksperci z zakresu prawa wskazują, że tym 

działaniem bodnarowcy pogwałcili nie tylko 

przepisy krajowe, ale także konkordat. (…) 

Jan Przemyłski, Gazeta Polska Codziennie,  

27-29 XII 204, s. 5 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Wydawnicze wydarzenie 2024 roku 
 

Dla mnie wydarze-

niem wydawniczym 

roku 2024 było ukaza-

nie się tłumaczenie 

z hebrajskiego przez ks. 

prof. Waldemara Chro-

stowskiego: „Tora czyli 

Pięcioksiąg Mojżesza” 

wydane przez wydawnictwo Jedność w Kiel-

cach. Wydawnictwo Jedność jest polskim wy-

dawnictwem katolickim powstałym z założonej 

w 1918 roku Drukarni Diecezjalnej „Jedność” 

w Kielcach, publikuje książki z zakresu teologii, 

biblistyki, duchowości, filozofii, historii, bioety-

ki i hagiografii. Jest to kolejna część Starego Te-

stamentu tłumaczona przez ks. prof. Chrostow-

skiego z języka hebrajskiego, już w roku 2023 

ukazało się tłumaczenie przez ks. prof. Chro-

stowskiego „Księgi dwunastu (Prorocy mniejsi)” 

przez wyd. Vocatio. Obydwie pozycje mają Im-

primatur.  

Tora to pięć pierwszych Ksiąg Starego Testa-

mentu.  

Jako zachętę do zapoznania się z tym tłuma-

czeniem Tory z hebrajskiego na język polski 

(a może także do zainteresowania się innymi po-

zycjami z Prymasowskiej Serii Biblijnej wydaw-

nictwa Vocatio) pozwolę sobie na zacytowanie 

niektórych tylko i skróconych – mam nadzieję, 

że nie wypaczę sensu całości – wypowiedzi oraz 

z odpowiedzi na pytania ze spotkania autorskie-

go ks. prof. Chrostowskiego 

(https://www.youtube.com/watch?v=TeXLEB

7YkUo&t=1947s ).  

Ks. prof. Chrostowski powiedział, że rodowód 

i geneza tego przekładu jest dość odległa, a Pi-

smo Święte, to w oryginale hebrajskim, aramej-

skim, greckim pomogło mu przejść przez życie. 

Poczynając od września 1983 roku po powrocie 

ze studiów m.in. w Rzymie i Jerozolimie aby nie 

zatracić tego co przyswoił sobie w czasie stu-

diów, codziennie czytał Pismo Święte po jednym 

rozdziale, ale 2-3 razy, w języku hebrajskim, ję-

zyku aramejskim, języku greckim i tak przez ca-

łe lata. Aby ten hebrajski, aramejski, grecki był 

„na ustach i w uszach”. Czytał głośno, albo pół-

głosem i uważa, że Pismo Święte czytane w ten 

sposób ma zdecydowanie więcej do powiedzenia 

niż wtedy gdy czytamy je cicho. Myśl o przekła-

dzie z języka hebrajskiego, w którego sonorycz-

ności, dźwięczności, czuje się, że to język mó-

wiony, opowiadany, przeżyty w pobożności 

i w wierze w Jedynego Boga, dojrzewała przez 

lata z chęcią aby ten charakter oddać na ile to 

możliwe w języku polskim. Ks. prof. Chrostow-

ski przez wiele lat prowadził systematycznie 

przy parafiach gdzie pracował konferencje bi-

blijne. O ile to głośne czytanie przesądziło 

o kształcie przekładu, o tyle te konferencje wy-

głaszane przez 35 lat przesądziły o kształcie ko-

mentarza, który odwzorowuje to, co było rozwa-

żane podczas tych konferencji.  

Ks. prof. powiedział, że jest to przekład, któ-

remu towarzyszy świadomość chrześcijańskiej 

tożsamości i oczywiście modlitwa. Czytanie Sta-

rego Testamentu w perspektywie Nowego Te-

stamentu. Dlatego na marginesach tego przekła-

du są odnośniki do Nowego Testamentu. Jeżeli 

ktoś chciałby owocnie korzystać z tego przekła-

du, to ks. prof. Chrostowski udzielił następującej 

rady: „Czytamy fragment tekstu biblijnego, 

przenosimy się, tu są dwie zakładki które temu 
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służą, przenosimy się do komentarza, czytamy 

fragment komentarza, który tego właśnie tekstu 

dotyczy i raz jeszcze wracamy do tego właśnie 

krótkiego tekstu. A ci którzy chcą to jeszcze bar-

dziej pogłębić odszukują te odpowiednie miejsca 

w Nowym Testamencie. Gdyby tak się udało 

Państwu przeczytać, przeżyć, to lektura zajmie 

około roku, systematycznie, codziennie. Można 

więc ćwiczyć charakter a jednocześnie pogłębić 

bardzo swoją wiarę i rzecz jasna wiedzę. (...) Jest 

to przekład i komentarz w najlepszym tego sło-

wa znaczeniu duchowy również. Chociaż ta du-

chowość nie narzuca się, ale ona tam wszędzie 

w tych objaśnieniach no i oczywiście w tekście 

Pisma Świętego jest bardzo obecna”. Ks. prof. 

podkreślił, że aby ten przekład mógł się ukazać 

drukiem, to niezbędna była pomoc i współpraca 

wielu osób, osób które wspierały go swoją życz-

liwością, serdecznością, codzienną obecnością 

i modlitwą jak np. siostry karmelitanki z Islandii. 

Prowadzący spotkanie ks. prof. Dariusz Kotecki 

podkreślił, że to tłumaczenie ma bardzo chrysto-

logiczny charakter, powiedział: „My jako chrze-

ścijanie czytamy całą Biblię w sposób chrystolo-

giczny. Ona prowadzi nas do Chrystusa”. Ks. 

prof. Chrostowski odpowiadając na pytanie skąd 

wziął się pomysł umieszczenia przypisów nie 

pod tekstem, a w drugiej części („Tora” jest na 

stronach barwy kremowej, a przypisy białej) za-

uważył, że czytając tekst Pisma Świętego 

z przypisami umieszczonymi na dole strony 

chcąc nie chcąc „przeskakuje się” do poniżej 

umieszczonego przypisu i ponownie z tekstu na 

przypis. W przekonaniu ks. prof. Chrostowskie-

go prowadzi to do tego, że czytelnik bardzo 

szybko jest zmęczony (np. w Biblii Poznańskiej 

na stronie przypisy niekiedy zajmują więcej 

miejsca niż tekst Biblii) i traci granicę pomiędzy 

tym co stanowi Słowo Boże przełożone na ro-

dzimą mowę, a przypisami których wartość mo-

że być rozmaita. Katolickie wydania Pisma 

Świętego muszą być zaopatrzone w objaśnienia. 

W tym wydaniu Tory one są na wstępie, to co 

powinno być w przypisach i dużo więcej zostało 

przeniesione do drugiej części.  

Ks. prof. Chrostowski powiedział, że w wielu 

z nas czytając niektóre fragmenty dotyczące np. 

zachowań higieny mogą budzić się wątpliwości, 

po co nam to wszystko wiedzieć, ale to pokazuje 

jak starożytny człowiek całe swoje życie z jego 

cielesnością, płciowością, fizjologią podporząd-

kował Bogu, w perspektywie: „Bóg stał się 

człowiekiem i w ten sposób dowartościował 

i cielesność, i płciowość, i stał się jednym z nas. 

Więc nasza wiara, to nie jest tylko sfera ducho-

wa. Nasza wiara obejmuje wszystkie aspekty na-

szego życia. Jak o tym wiemy, to jest nam lepiej 

i godniej żyć”. Nawiązując do tego ks. prof. Da-

riusz Kotecki powiedział, że w wypowiedziach 

wybrzmiało chrystologiczne rozumienie Pisma 

Świętego: „Jeżeli Państwo będziecie czytać ko-

mentarz, to w wielu miejscach komentarza za-

uważycie takie słowa, że tutaj już jest jakieś po-

średnie odniesienie do wcielenia. Chodzi oczy-

wiście o wcielenie Jezusa Chrystusa i ten przy-

kład, na który powołał się ks. prof. Chrostowski, 

pokazuje jakże właśnie Pan Bóg wchodząc 

w codzienność, wchodząc w cielesność człowie-

ka pokazuje tę największą tajemnicę jaką jest 

wcielenie Jezusa Chrystusa”.  

Chciałbym również zaprezentować cztery 

książki będące wywiadem-rzeką z ks. prof. 

Chrostowskim, które ukazały się w latach 2006-

2022 w wydawnictwie Fronda. W trzech pierw-

szych z ks. profesorem rozmawiają Grzegorz 

Górny i Rafał Tichy, w czwartej Tomasz Rowiń-

ski.  

„Bóg, Biblia, Mesjasz” 

Książkę, która ukazała się 

w 2006 roku, poprzedza 

motto z „Wyznań” św. 

Augustyna: „Cur ergo Tibi 

tot rerum narrationes dige-

ro? ‒ Dlaczego więc To-

bie opowiadam o wszyst-

kich tych sprawach?”. 

Rozmowa ta przez pry-

zmat drogi życiowej ks. 

prof. Chrostowskiego 

wprowadza w świat Biblii i jej tajemnic oraz 

w samo sedno relacji chrześcijańsko-

judaistycznych. Pokazuje realia Ziemi Świętej, 

świat biblijnego Izraela i starożytnej interpretacji 

Pisma Świętego oraz pomaga zrozumieć póź-

niejsze dzieje judaizmu i chrześcijaństwa.  
 

„Kościół, Żydzi, Polska” 

Książkę, która ukazała się 

w 2009 roku, poprzedzają 

dwa motta: 

‒ św. Tomasz z Akwinu 

„Facilius venitur ad verita-

temex errore, quam ex con-

fusione – Łatwiej dochodzi 

się do prawdy od błędu, niż 

z zamętu”  

‒ Vittorio Messori „Wy-

starczy nie dać się zastraszyć” 
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Ks. prof. opowiada o swoim zaangażowaniu 

w dialog katolicko- i polsko-żydowski, opowiada 

o mało znanych faktach i kulisach tego dialogu. 

W opowiadaniu nie ma tzw. „politycznej po-

prawności”, gdy mówi o okolicznościach sporu 

o krzyż na oświęcimskim żwirowisku czy spór 

o Karmel w Oświęcimiu, odsłania kulisy tego 

konfliktu. Bardzo szczegółowo opowiada o swo-

ich oraz z delegacjami wyjazdach i spotkaniach 

związanych z dialogiem do USA i Kanady. We 

mnie utkwił opis spotkania podczas szabatu 

w synagodze – po szczegóły odsyłam do książki 

(str. 321-324). Pokazuje jak trudne są to spotka-

nia. 

„Prawda, Chrystus, Judaizm” 

Jest to trzecia część 

rozmowy, która odbyła 

się już po otrzymaniu 

przez ks. prof. Chro-

stowskiego Nagrody 

Ratzingera (nazywany 

„teologicznym No-

blem”) przyznanej 

w 2014 roku. Książkę, 

jak i poprzednie, po-

przedza motto. Tym ra-

zem cytat z papieża Benedykta XVI:  

„Jeśli my znaleźliśmy Pana i jeśli On jest świa-

tłem i radością naszego życia, to skąd mamy 

mieć pewność, że komuś kto nie odkrył Chrystu-

sa, nie brakuje jakiejś istotnej części życia i że 

nie jest naszym obowiązkiem ukazać mu tę 

istotną rzeczywistość. To, co wydarzy się póź-

niej, zostawiamy przewodnictwu Ducha Święte-

go i wolności każdego człowieka. Lecz, jeśli je-

steśmy przekonani, jeśli z naszego doświadcze-

nie płynie pewność, że bez Chrystusa życie jest 

niepełne, że brakuje w nim pewnej rzeczywisto-

ści podstawowej – to musimy mieć też przeko-

nanie, że nikomu nie wyrządzamy krzywdy, gdy 

ukazujemy mu Chrystusa, gdy dajemy mu moż-

liwość, by stał się autentyczny i doświadczył ra-

dości płynącej ze znalezienia życia”.  

Wywiad rozpoczyna się pytaniem o kontakty 

katolicko- i polsko-żydowskie, o realizację De-

klaracji Soboru Watykańskiego II „Nostra aeta-

te”. Ta książka, wywiad-rzeka, poświęcona jest 

meandrom relacji Kościoła z Żydami i juda-

izmem w ostatnim półwieczu. Celem lepszego 

zrozumienia ich specyfiki, rozmówcy cofają się 

do czasów, gdy rozchodziły się drogi Kościoła 

i Synagogi, ze szczególnym uwzględnieniem 

osoby i działalności św. Pawła. 
 

 

„Niech wasza mowa będzie: tak, tak, nie, nie”  

Czwartą część roz-

mowy z ks. prof. Chro-

stowskim przeprowa-

dził Tomasz Rowiński 

Książkę, która ukaza-

ła się w 2022 roku, po-

przedza motto z wier-

sza Jarosława Marka 

Rymkiewicza napisa-

nego w 2010 roku:  

„Polska ‒ mówią ‒ 

wspaniale, lecz trzeba 

po trochu Ją ucywili-

zować ‒ niech klęczy na grochu, Niech zmądrze-

je, niech zmieni swoje obyczaje ...”. 

Rozmowa jakby podsumowuje zmiany w Ko-

ściele i świecie, które nastąpiły od czasu publi-

kacji pierwszego tomu wywiadu-rzeki. 

Ks. prof. Chrostowski odpowiadając na wni-

kliwe pytania Tomasza Rowińskiego z perspek-

tywy czasu omawia i ocenia dialog katolicyzmu 

z judaizmem oraz Polaków z Żydami, pokazuje 

nowe zjawiska obecnego świata i zderzenie 

struktur wiary z narastającą falą ateizmu i du-

chowej indyferencji, wielowątkowym skutkom 

pandemii, a wreszcie ‒ nowym zjawiskom we-

wnątrz samego Kościoła – synodalności, bra-

kiem powołań i nieuporządkowaniem moralnym 

wielu osób poświęconych Bogu. 

Robert Prorok 

 

 

Komunikat Prezydium Konferencji 

Episkopatu Polski 

dotyczący zmian wprowadzonych przez 

Ministerstwo Edukacji  

Narodowej w organizacji lekcji religii 

w szkołach publicznych 
 

W związku z publikacją przez Minister Eduka-

cji Barbarę Nowacką informacji o podpisaniu 

w dniu 17 stycznia 2025 roku kolejnego rozpo-

rządzenia w sprawie organizacji lekcji religii 

w szkołach i przedszkolach, Prezydium Konfe-

rencji Episkopatu Polski wyraża stanowczy 

sprzeciw wobec naruszania zasady, zgodnie 

z którą „organy publiczne działają na podstawie 

i w granicach prawa” (art. 7 Konstytucji RP). 

Rozporządzenie, które ma wejść w życie w dniu 

1 września 2025 roku, jest aktem bezprawnym, 

gdyż nie osiągnięto co do jego treści wymagane-

go ustawowo porozumienia z Kościołem kato-
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lickim i innymi zainteresowanymi związkami 

wyznaniowymi. 

Redukcja wymiaru nauczania religii do jednej 

godziny tygodniowo oraz nakaz organizowania 

lekcji religii przed lub po obowiązkowych zaję-

ciach edukacyjnych ogranicza prawo rodziców 

wierzących do wychowania dzieci zgodnie 

z własnymi przekonaniami (art. 53 ust. 3 w po-

wiązaniu z art. 48 ust. 1 Konstytucji RP) oraz 

prawo samych uczniów do systemowego wspar-

cia „w rozwoju ku pełnej dojrzałości” obejmują-

cej również sferę duchową (art. 1 pkt 3 Prawa 

oświatowego). Wprowadzane zmiany uderzają 

też w konstytucyjnie gwarantowane, pracowni-

cze prawa nauczycieli religii. 

Przypominamy, że strona kościelna zgłaszała 

kompromisową propozycję, polegającą na re-

dukcji wymiaru nauczania religii w szkołach 

średnich przy jednoczesnym wprowadzeniu za-

sady obligatoryjności nauczania religii lub etyki 

ze względu na potrzebę aksjologicznej formacji 

uczniów, ale pod warunkiem rozłożenia tej ope-

racji na kilka lat i z poszanowaniem praw pra-

cowniczych nauczycieli religii. 

Oczekujemy, że Ministerstwo Edukacji Naro-

dowej powróci do stosowania standardów pań-

stwa prawa i odstąpi od podejmowania działań 

konfrontacyjnych wobec osób wierzących, które 

są pełnoprawnymi obywatelami Rzeczypospoli-

tej Polskiej. 

Prezydium Konferencji Episkopatu Polski 

19.01.2025 
https://episkopat.pl/doc/223507.Komunikat-Prezydium-

KEP-dotyczacy-zmian-wprowadzonych-przez-MEN 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

XVII Ekumeniczny Maraton Biblijny 
 

W Tygodniu Modlitw o Jedność Chrześcijan 

odbył się 23 stycznia 2025 r. w Książnicy Be-

skidzkiej w Bielsku-Białej (B-B), kolejny Eku-

meniczny Maraton Biblijny. To publiczne głośne 

czytanie wybranych fragmentów Biblii organi-

zowane jest, już od 17 lat, przez diecezjalne ra-

dio „Anioł Beskidów” i Książnicę Beskidzką. 

Inicjatorami tego wydarzenia byli – biskup die-

cezji bielsko-żywieckiej Roman Pindel oraz 

zwierzchnik diecezji cieszyńskiej Kościoła lute-

rańskiego biskup Adrian Korczago. 
 

 
 

Uczestników maratonu przywitała Łucja Ru-

chała – dyrektor Książnicy Beskidzkiej. W te-

gorocznej edycji Ekumenicznego Maratonu Bi-

blijnego czytane były fragmenty z Księgi Psal-

mów. 

Maraton rozpoczął ks. bp. Roman Pindel – or-

dynariusz diecezji bielsko-żywieckiej, wyjaśnia-

jąc przesłanie Psalmu 23: „Pan jest moim paste-

rzem, niczego mi nie braknie…”. Podkreślił, że 

Psalm ten odwołuje się do bardzo ważnej po-

trzeby człowieka jakim jest poczucie bezpie-

czeństwa. Tego zaś potrzebuje każdy. Małe 

dziecko pragnie, by rodzice się kochali i by było 

kochane przez oboje z nich. Poczucia bezpie-

czeństwa potrzebuje także człowiek rozpoczyna-

jący życie dorosłe, gdy szuka dobrej pracy, gdy 

pragnie stabilizacji, gdy zastanawia się, czy mo-

że zaufać drugiej osobie, z którą zakłada rodzinę. 

Odpowiedzią jest nadzieja związana z drugą 

osobą, ale jeszcze bardziej z zaufania Bogu i Je-

go słowu. Tego potrzebuje także człowiek star-

szy, gdy przechodzi na emeryturę, siły go opusz-

czają i pojawiają się choroby. Chciałby, by dzie-

ci go odwiedzały, by ktoś mu zapewnił opiekę, 

by starczyło emerytury na wszystko, co potrzeb-

ne do życia, by Bóg był i przyjął go po życiu, 

które mogło układać się bardzo różnie”. Dodał 

też, że „Psalm ten obiecuje pomoc w teraźniej-

szości, ale daje również nadzieję na życie wiecz-

ne”. Psalm 23 po hebrajsku odczytał ks. Adrian 

Mentel – opiekun Szkoły Biblijnej w diecezji 

bielsko-żywieckiej. 

Wielką wagę do Psalmów przywiązuje również 

ks. bp Adrian Korczago – „Mają one w sobie coś 

niepowtarzalnego, magnetycznego, uzdrawiają-

cego, bezpośredniość. 

https://episkopat.pl/doc/223507.Komunikat-Prezydium-KEP-dotyczacy-zmian-wprowadzonych-przez-MEN
https://episkopat.pl/doc/223507.Komunikat-Prezydium-KEP-dotyczacy-zmian-wprowadzonych-przez-MEN
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Operują mową niezwykle konkretną, bezpo-

średnią, pełną życiodajnych słów, które 

w momentach decydujących w życiu człowie-

ka, stanowią niepodważalne wsparcie”. Pod-

kreślił, że „dobrze jest czerpać wiedzę 

z Psalmów, bo pulsuje tu Bóg. Mają moc – 

jak powiadają autorzy psałterza – „ To moja 

skała, mój gród, mój ratunek, moja ochrona, 

mój pasterz, moja światłość,” i złożył życze-

nia zebranym, aby te życiodajne słowa kiero-

wały naszym życiem. 
 

 
 

W dalszej części spotkania biskupi pobłogo-

sławili specjalnie przygotowane, niewielkie bo-

chenki chleba „Chlebki pojednania” – które 

otrzymało 22 czytających Psalmy podczas Mara-

tonu Biblijnego. 
 

 
 

Fragmenty Psalmów czytali: Adam Ruśniak – 

z-ca Prezydenta Miasta Bielska-Białej; Magda-

lena Więzik – naczelnik Wydziału Promocji Po-

wiatu, Kultury, Sportu i Turystyki Starostwa 

Powiatowego; Mariusz Kuliński – prodziekan 

Akademii Nauk Stosowanych w B-B; Małgorza-

ta Wiecha – niewidoma czytająca Braille’em; 

Łukasz Siekliński – kanclerz Uniwersytetu B-B; 

Juliusz Wątroba – poeta; prof. dr hab. Ernest 

Zawada – dziekan Wydziału Humanistyczno-

Społecznego Uniwersytetu B-B; Uliana Woro-

biec – przedstawicielka Kościoła greckokatolic-

kiego; ks. Michał Kuryło – proboszcz parafii 

prawosławnej pw. Św. Trójcy w B-B; Zuzanna 

Lebiedzińska – przedstawicielka Kościoła Bap-

tystów; Dorota Wiewióra – przewodnicząca 

Gminy Wyznaniowej Żydowskiej; Agata Bocian 

– prowadząca Warsztaty Terapii Zajęciowej 

„Dworek” przy Bielskim Centrum Psychiatrii; 

Urszula Szabla – radna Rady Miejskiej B-B; Ar-

tur Ryrych – przedstawiciel Kościoła Adwenty-

stów Dnia Siódmego Zbór w B-B; Roman Mare-

kwica – komendant Miejski Państwowej Straży 

Pożarnej w B-B; Andrzej Kamiński – prezes Ak-

cji Katolickiej diecezji Bielsko-Żywieckiej; Łu-

kasz Wilczyński – przedstawiciel „Open Doors” 

– stowarzyszenia działającego na rzecz prześla-

dowanych chrześcijan; Henryk Koch – ze Stowa-

rzyszenia Civitas Christiana; Adrian Pezda; ks. 

Piotr Bączek – dyrektor Beskidzkiego Radia Ka-

tolickiego „Anioł Beskidów”. 
 

 
 

Była też okazja do wysłuchania Psalmów m.in. 

w oprawie muzycznej Mateusza Pospieszalskie-

go, inspirowane przekładami poetów Leopolda 

Staffa i Czesława Miłosza oraz tłumaczeniem 

Towarzystwa Świętego Pawła. Ekumeniczny 

Maraton Biblijny był transmitowany przez die-

cezjalne radio „Anioł Beskidów” kierowane 

przez ks. Piotra Bączka, który pod koniec tego 

wydarzenia dziękując wszystkim uczestnikom 

Maratonu za uczestnictwo podkreślił, że „Słowo 
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Boże jest zawsze żywe, prawdziwe, autentyczne 

i tego tutaj doświadczyliśmy. Bogu niech będą 

dzięki za to duchowe spotkanie z pięknem poezji 

Psalmów”. 

Ekumenicznemu Maratonowi Biblijnemu to-

warzyszyła wystawa „Historia Bożego Słowa” 

w Galerii Książnicy Beskidzkiej, obejmująca hi-

storię 3500 lat powstania Biblii. Można było zo-

baczyć przykłady Pisma Świętego w językach 

narodowych. Były one zebrane od prywatnych 

właścicieli – fundatorów, w celach edukacyj-

nych. 

Tekst i fotografie: Urszula i Andrzej Omylińscy 
 

https://gwiazdkacieszynska.diecezjabielsko.pl/2025/01/2

8/xvii-ekumeniczny-maraton-biblijny/ 
 

Pod powyższym adresem jest więcej zdjęć 

(zdjęcia wybrał Stanisław Waluś)  

 

 

Obchody Międzynarodowego Dnia 

Pamięci o Ofiarach Holokaustu 

w Katowicach, 27 stycznia 2025 
 

27 stycznia obchodzimy Międzynarodowy 

Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu ustano-

wiony w 2005 r. przez Zgromadzenie Ogólne 

ONZ w celu uczczenia pamięci ofiar pochodze-

nia żydowskiego pomordowanych w czasie 

II wojny światowej przez Niemców. Datę wy-

brano nieprzypadkowo, ponieważ 27 stycznia 

1945 r. wojska sowieckie uwolniły więźniów 

niemieckiego obozu koncentracyjnego Au-

schwitz-Birkenau, miejsca zagłady co najmniej 

miliona Żydów z Polski, Węgier, Francji, Cze-

chosłowacji, Grecji i innych krajów oraz około 

120 tys. więźniów innych narodowości – Pola-

ków, Romów, jeńców sowieckich, a także wielu 

innych. Dzień ten jest uznawany za symboliczny 

koniec systematycznego niemieckiego ludobój-

stwa. 

Nawiązując do historii obchodów Międzyna-

rodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu, 

już po raz trzeci odbyła się uroczystość przy po-

mniku upamiętniającym ofiary hitlerowskiego 

terroru lat 1939-1945, znajdującym się na cmen-

tarzu żydowskim przy ul. Kozielskiej 16 [27 

I 2025 r.] 

Uroczystość poprowadził naczelnik Oddziało-

wego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa 

IPN Jan Kwaśniewicz. Przemówienia okoliczno-

ściowe wygłosili dyrektor Oddziału IPN dr An-

drzej Sznajder oraz przewodniczący Gminy Wy-

znaniowej Żydowskiej Wyznaniowej w Katowi-

cach Włodzimierz Kac. Żydowską modlitwę 

w zapowiedzianych intencjach odśpiewał dr 

Sławomir Pastuszka. Uroczystość zwieńczyło 

złożenie kwiatów. 
 

 
Na fotografii: (od lewej) Teresa Czapla, Rajmund 

Rał (ze sztandarem Akcji Katolickiej), Angelika Ja-

glińska (radna) i Piotr Dajmund.                             

Foto: Barbara Hadas-Rał 
 

Nie wyobrazimy sobie nigdy skali Holokaustu, 

o ile jego ofiary nie będą miały twarzy w naszej 

pamięci, wyobraźni – podkreślił dyrektor kato-

wickiego IPN dr Andrzej Sznajder podczas uro-

czystości. 

W wydarzeniu zorganizowanym przez Od-

dział Instytutu Pamięci Narodowej w Katowi-

cach we współpracy z Gminą Wyznaniową 

Żydowską w Katowicach udział wzięli: z ra-

mienia wojewody śląskiego Marka Wójcika 

dyrektor Wydziału Spraw Obywatelskich Ślą-

skiego Urzędu Wojewódzkiego Małgorzata 

Szewczuk-Szturc, dyrektor Oddziału IPN 

w Katowicach dr Andrzej Sznajder, wiceprze-

wodniczący Zarządu Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii Igor Śmietański, 

przewodniczący Gminy Wyznaniowej Żydow-

skiej w Katowicach Włodzimierz Kac, prze-

wodniczący Chewry Kadiszy przy Gminie 

Wyznaniowej Żydowskiej w Katowicach Sła-

womir Pastuszka, prezes Śląskiego Oddziału 

Towarzystwa Opieki nad Oświęcimiem Barba-

https://gwiazdkacieszynska.diecezjabielsko.pl/2025/01/28/xvii-ekumeniczny-maraton-biblijny/
https://gwiazdkacieszynska.diecezjabielsko.pl/2025/01/28/xvii-ekumeniczny-maraton-biblijny/
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ra Adamczyk, delegacja Akademii Sztuk Pięk-

nych w Katowicach na czele z prof. Grzego-

rzem Hańderkiem, przedstawiciele Muzeum 

Historii Katowic, Towarzystwa Społeczno-

Kulturalnego Żydów w Polsce, Instytutu Die-

cezjalnego Akcji Katolickiej, Klubu Inteligen-

cji Katolickiej w Katowicach, Akademii Eku-

menicznej i Dialogu Międzyreligijnego, spo-

łeczności szkolne Technikum nr 2 Zespołu 

Szkól Ekonomicznych im. Wojciecha Korfan-

tego oraz I Liceum Ogólnokształcącego z Od-

działami Dwujęzycznymi im. Mikołaja Koper-

nika w Katowicach.  

W uzupełnieniu dodajmy, iż według dostępnej 

internetowo on-line Centralnej Bazy Danych 

o Ofiarach Shoah Instytutu Pamięci Męczenni-

ków i Bohaterów Holocaustu w Izraelu (Yad 

Vashem) zgromadzono ponad 5000 rekordów 

dotyczących Żydów urodzonych w Katowicach 

lub tu zamieszkałych przed wybuchem II wojny 

światowej, którzy ponieśli śmierć z rąk Niem-

ców. 

Cmentarz żydowski w Katowicach należy 

do największych i najlepiej zachowanych tego 

typu kompleksów w skali regionu. Jego po-

czątki wiążą się z powstaniem Gminy Żydow-

skiej w Katowicach w 1866 r., co z kolei było 

efektem gwałtownego napływu ludności ży-

dowskiej wraz z nadaniem miejscowości praw 

miejskich w 1865 r. Do dzisiaj zachowało się 

tu ponad 1400 pochówków w formie macew 

i nagrobków (głównie pomników wolnostoją-

cych lub przyściennych), w tym związanych 

z rodami zasłużonymi dla rozwoju Katowic, 

m.in. Goldsteinów, Grünfeldów, Schalschów, 

a także rabina katowickiej gminy wyznanio-

wej doktora Jacoba Cohna (1872-1916), ini-

cjatora powstania Synagogi Wielkiej w Kato-

wicach (została otwarta 12 października 1900 

r.; zniszczona przez Niemców 8 września 

1939 r.). Do dzisiaj zachowały się na cmenta-

rzu niektóre elementy historycznej zabudowy, 

w tym m.in. jeden z budynków przedpogrze-

bowych oraz dom bractwa przedpogrzebowe-

go.  

dr Dominik Abłamowicz/OBUWiM  

IPN Katowice, mat. wł.  

Ze strony  
https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/212277,Obch

ody-Miedzynarodowego-Dnia-Pamieci-o-Ofiarach-

Holokaustu-w-Katowicach-27-styc.html 

tekst pobrał Rajmund Rał  

Foto Barbara Hadas-Rał (podpis Rajmund Rał) 

 

Dzień Islamu 
 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

wraz z Parafialnym Oddziałem Akcji Katolickiej 

z Parafii św. Piotra i Pawła w Katowicach 

informują, że 26 stycznia 2025 r. na Wydziale 

Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego odbyło 

się centralne, kolejne spotkanie Dnia Islamu, 

którego hasłem były słowa „Chrześcijanie 

i muzułmanie: ugasić ogień wojny i zapalić 

światło pokoju”. 
W konferencji wzięli udział przewodniczący 

Ligi Muzułmańskiej oraz biskupi Marek Szkudło 

i Henryk Ciereszko, Imam dr Abdul Koubaisy 

dyrektor Centrum Kultury i Dialogu „Doha” 

w Katowicach. Tematyka pokoju między-

religijnego obecnie nabiera szczególnego 

znaczenia ‒ stwierdził mufti Youssef Chadid 

z Ligi Muzułmańskiej RP, który podkreślił, że 

ugaszenie ognia konfliktów to zadanie dla 

chrześcijan i muzułmanów. 

Obchody Dnia Islamu to okazja do rozmowy, 

ale także wspólnej modlitwy: muzułmańskiej 

modlitwy spontanicznej „Dua” oraz modlitwy 

wiernych zakończonej „Ojcze nasz”. Tradycyjnie 

uczestnicy spotkania przekazali sobie wzajemnie 

znak pokoju. 

Teresa Czapla 

 

 

XXII Sympozjum Tarnogórskie 
 

Kontrrewolucja!, czyli 

o potrzebie działania 

Pod redakcją Stanisława 

Kowolika 

Wydawca: Fundacja Krze-

wienia Katolickiej Nauki 

Społecznej im. bł. A. Kol-

pinga w Tarnowskich Gó-

rach 

Tarnowskie Góry 2023 
 

W kolejnych numerach „Dlatego” będą prezen-

towane wybrane myśli z referatów przedstawio-

nych na Sympozjum Tarnogórskim, które odbyło 

się 21 i 23 października 2023 r. Zostaną też 

przedstawione bardzo krótko sylwetki referen-

tów. 
 

Ks. Tadeusz Guz: Rewolucja największym 

zagrożeniem dla cywilizacji chrześcijańskiej 

(…) Dlatego papież Benedykt XVI w encyklice 

Caritas in veritate przypomina „odpowiedzialną 

misję Kościoła”, który w okresie niewyobrażalne-

https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/212277,Obchody-Miedzynarodowego-Dnia-Pamieci-o-Ofiarach-Holokaustu-w-Katowicach-27-styc.html
https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/212277,Obchody-Miedzynarodowego-Dnia-Pamieci-o-Ofiarach-Holokaustu-w-Katowicach-27-styc.html
https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/212277,Obchody-Miedzynarodowego-Dnia-Pamieci-o-Ofiarach-Holokaustu-w-Katowicach-27-styc.html
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go zamętu duchowego spowodowanego oddziały-

waniami rewolucji komunistycznych i innych 

„powinien bronić nie tylko ziemi, wody i powie-

trza jako darów stworzenia należących do wszyst-

kich. Powinien przede wszystkim chronić człowie-

ka przed zniszczeniem samego siebie”. (…)  

A ten, kto poda palec rewolucji, musi później 

oddać rękę i własne sumienie, i wszystko inne. 

Następuje zerwanie wszystkich więzów między-

ludzkich i koniec współpracy dla dobra jako do-

bra, o czym wstrząsająco naucza i przed czym 

również żarliwie przestrzega jeden z najwięk-

szych duchów XX i XXI w. Joseph kard. Ratzin-

ger i zarazem Ojciec Święty Benedykt XVI: „Je-

śli nie szanuje się prawa do życia i do naturalnej 

śmierci, jeśli sztucznym czyni się poczęcie, ciążę 

i narodziny człowieka, jeśli poświęca się ludzkie 

embriony na badania, powszechna świadomość 

w końcu gubi pojecie ekologii ludzkiej, a wraz 

z nim pojęcie ekologii środowiska. Jest czymś 

sprzecznym wzywanie nowych pokoleń do po-

szanowania środowiska naturalnego, podczas 

gdy wychowanie i ustawodawstwo nie pomagają 

im szanować samych siebie”. (…) 

 

Ks. prof. Dr hab. Tadeusz Guz. 

Teolog, filozof, kierownik Katedry Filozofii 

Prawa na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 

i prodziekan Wydziału Zamiejscowego Nauk 

Prawnych i Ekonomicznych Katolickiego Uni-

wersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Toma-

szowie Lubelskim. Obszar zainteresowań: filo-

zofia prawa, prawo naturalne, metafizyka, antro-

pologia, etyka, filozofia Boga, filozofia gospo-

darki, historia filozofii, filozofia religii, filozofia 

postmodernistyczna, filozofia lewicy. Autor kil-

kuset artykułów naukowych, popularnonauko-

wych, haseł encyklopedycznych i książek (rów-

nież w języku niemieckim. Wyróżniony Złotym 

Krzyżem Zasługi (2010), Medalem Edukacji Na-

rodowej (2013). 

Na podstawie str. 21-32 i 157-158 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Papież Franciszek odznaczony 

przez prezydenta Joe Bidena 
 

Prezydent Stanów Zjednoczonych Joe Biden 

przyznał papieżowi Franciszkowi Prezydencki 

Medal Wolności z Wyróżnieniem, najwyższe 

cywilne odznaczenie w Stanach Zjednoczonych, 

w uznaniu jego zaangażowania na rzecz pokoju, 

praw człowieka, troski o biednych i ochrony śro-

dowiska. Wyróżnienie ogłoszono podczas roz-

mowy telefonicznej między oboma przywódcami 

11 stycznia br., w której Biden wyraził wdzięcz-

ność za niezachwiane wysiłki Papieża na rzecz 

łagodzenia globalnych cierpień, promowania 

praw człowieka i ochrony wolności religijnej. 

W przesłaniu zapisano: „Papieżu Franciszku, 

Twoja pokora i Twoja łaska wykraczają poza 

słowa, a Twoja miłość do wszystkich jest nie-

zrównana. Jako Papież Ludu jesteś światłem 

wiary, nadziei i miłości, które jaśnieje jasno na 

całym świecie. Dzisiaj miałem zaszczyt przyznać 

Jego Świątobliwości Papieżowi Franciszkowi 

Prezydencki Medal Wolności z Wyróżnieniem”. 

Odznaczenie zostało odebrane przez Nuncju-

sza Apostolskiego w Stanach Zjednoczonych, 

Arcybiskupa Christophe Pierre, w imieniu Pa-

pieża Franciszka.  

To już po raz drugi Papież otrzymał Prezy-

dencki Medal Wolności. 4 czerwca 2004 r. pre-

zydent George W. Bush wręczył to odznaczenie 

papieżowi Janowi Pawłowi II podczas wizyty 

w Watykanie, w uznaniu jego niestrudzonego 

działania na rzecz pokoju i godności ludzkiej. 
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2025-01/us-

president-biden-pope-francis-presidential-medal-of-

freedom.html  

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

 

Zachować porządek miłości 
 

(…) Problemem jednak współczesności jest 

zamęt, do którego znakomicie przyczyniają się 

przywódcy polityczni, którzy choć deklarują 

swój katolicyzm – jak np. Joe Biden (który 

w Środę Popielcową popiołem znaczył krzyż 

na czole) – to działają po myśli masonerii, by 

następnie – jak były prezydent – do niej wstą-

pić, a w każdym razie być przez nią docenio-

nym. (…) 

Dr Aldona Ciborowska, Nasz Dziennik, nr 23 

(8194), 29 I 2025, s. 19 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

 

Parlament Europejski:  

Czego spodziewać się w 2025 roku? 
 

Wkraczając w 2025 rok, na horyzoncie poja-

wia się kilka kluczowych tematów, które powin-

ny szczególnie zainteresować konserwatystów 

śledzących sprawy Unii Europejskiej. Przyj-

rzyjmy się im bliżej i sprawdźmy, jakie mogą 

https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2025-01/us-president-biden-pope-francis-presidential-medal-of-freedom.html
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2025-01/us-president-biden-pope-francis-presidential-medal-of-freedom.html
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2025-01/us-president-biden-pope-francis-presidential-medal-of-freedom.html
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mieć konsekwencje w nadchodzących miesią-

cach. 

1. Akt o usługach cyfrowych (DSA): Narzę-

dzie do cenzury? 

Jednym z kluczowych wydarzeń w 2025 roku 

będzie pełne wdrożenie Aktu o usługach cy-

frowych (DSA). Choć oficjalnie dokument ten 

przedstawiany jest jako narzędzie do regulacji 

treści w internecie, w praktyce przekazuje on 

ogromne uprawnienia państwom członkowskim 

UE oraz lewicowym organizacjom pozarządo-

wym. Dzięki tym przepisom te podmioty będą 

mogły usuwać treści i blokować dostęp do plat-

form komunikacyjnych, co budzi poważne 

obawy o ograniczanie wolności słowa i wyklu-

czanie niewygodnych głosów z przestrzeni pu-

blicznej. (…) 

2. Nowa karta szczepień UE 

Komisja Europejska intensywnie promuje ini-

cjatywę wprowadzenia nowej karty szczepień 

w ramach programu EUVABECO. Obecnie 

program jest testowany w Niemczech, Portugalii, 

na Łotwie oraz w kilku innych państwach człon-

kowskich. Do końca 2025 roku karta ma zostać 

wprowadzona we wszystkich krajach Unii Euro-

pejskiej. (…) 

3. Ideologia gender i komisarz ds. równości 

Rok 2025 zapowiada się również intensywnie 

w kwestiach związanych z ideologią gender. 

Nowa komisarz UE ds. równości, Hadja La-

hbib, przygotowuje się do przedstawienia pro-

jektów legislacyjnych dotyczących praw osób 

transpłciowych, zwiększenia finansowania abor-

cji oraz programów podważających tradycyjny 

model rodziny. 

Jej nowa strategia dotycząca gender 

w UE, której publikacja planowana jest na po-

czątku 2025 roku, prawdopodobnie stanie się 

jednym z głównych punktów spornych w deba-

tach kulturalnych i politycznych. (…) 

4. Nowi członkowie UE i programy woke 

W miarę jak Unia Europejska będzie przyj-

mować kolejne państwa, lewicowe frakcje 

w Parlamencie Europejskim prawdopodobnie 

będą wywierać presję na kraje kandydujące, aby 

przyjęły progresywne, ideologiczne zasady „wo-

ke” jako jeden z warunków uzyskania członko-

stwa. (…) 

5. Ataki na konserwatywne rządy 

Niestety, nie należy oczekiwać, że Unia Euro-

pejska przestanie wywierać presję na konserwa-

tywne rządy, takie jak Węgry. Groźba zastoso-

wania Artykułu 7, który może pozbawić Węgry 

prawa głosu w UE, stanowi realne zagrożenie 

i oznacza niepokojącą eskalację działań repre-

syjnych wobec krajów, które nie wpisują się 

w unijną wizję. (…) 

6. Walka z Zielonym Ładem UE 

Kolejnym kluczowym tematem w 2025 roku 

będzie opór prawicy wobec Zielonego Ładu 

UE. Szczególnie istotne będą spory wokół legi-

slacji dotyczącej zalesiania oraz jej wpływu na 

suwerenność narodową i produktywność gospo-

darczą. 

Dodatkowo, walka przeciwko wdraża-

niu Paktu Migracyjnego UE stanie się jednym 

z głównych frontów dla konserwatystów, którzy 

będą dążyć do ochrony granic oraz promowania 

zrównoważonej, suwerennej polityki migracyj-

nej. 

2025: Wyzwania i szanse 

Patrząc na nadchodzący rok, widzimy zarówno 

wielkie wyzwania, jak i ogromne szanse. Nie-

zmienny nacisk UE na cenzurę, politykę „woke” 

oraz centralizację władzy wymaga od nas czuj-

ności i zdecydowanego działania. To zadanie dla 

osób takich jak Ty – ludzi, którzy cenią wolność, 

rodzinę i wiarę. 

W CitizenGO nieustannie bronimy tych war-

tości. Sprzeciwiamy się Zielonemu Ładowi 

UE, walczymy przeciwko narzucaniu ideologii 

gender i stoimy na straży suwerenności naro-

dów, chroniąc je przed globalistycznym dykta-

tem. (…) 

Thomas O'Reilly i cały zespół CitizenGO 

Otrzymałem pocztą elektroniczną  

12 stycznia 2025 r. 

Stanisław Waluś 

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. XX. 

Tylko nawrócenie przyniesie pokój 
 

Rozmowa z ks. bp. Janem Sobiłą, biskupem po-

mocniczym diecezji charkowsko-zaporoskiej 

w Ukrainie 

W zeszłym tygodniu obiegły świat informa-

cje o kolejnym ataku rakietowym Rosji na 

Zaporoże i o licznych ofiarach cywilnych. 

Księże Biskupie, jak w takich sytuacjach za-

chowują się Mieszkańcy regionu? 

‒ Na początku pełnoskalowej napaści Rosji na 

Ukrainę, kiedy na Zaporoże zaczęły spadać ra-

kiety, część ludzi uciekała z miasta. Teraz już się 

przyzwyczaili…  

Ludzie szukają pomocy duchowej? 

 ‒ Szczególnie ci, którzy doświadczają śmierci 

swoich bliskich, kalectwa, gdy śmierć dotyka 
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kogoś ze znajomych. Nawet te osoby, które nie 

są religijne, nie są blisko Kościoła, przychodzą 

do świątyń i zamawiają modlitwy w intencji 

zmarłych. Msze Święte. (…) 

To również zachęta, aby nie ustawać w mo-

dlitwie o pokój. 

‒ Wczoraj, 12 stycznia, w Odessie modlitwie 

o pokój przewodniczyło kilku naszych bisku-

pów. Planowane są takie wydarzenia modlitewne 

pod przewodnictwem pasterzy Kościoła rzym-

skokatolickiego w Ukrainie, w różnych mia-

stach, aby w tym Roku Jubileuszowym błagać 

Boga, by zesłał dar pokoju, pojednania i przeba-

czenia. (…) 

Ufamy, że Maryja przez swoje Niepokalane 

Serce uprosi łaskę naszego nawrócenia, nawró-

cenia Rosji i całego świata. (…) 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 9 (8180), 13 I 2025 r., s. 9 
 

Wybrał Stanisław Waluś  

 

 

Etapy rozwoju seksualnego dziecka. 

Jak my rodzice możemy  

mu towarzyszyć 
 

1. Link do nagranego webinaru: 

https://werwinscy.pl/webinary 

 

2. Data następnego 

12 marca 2025 godz. 21:00. 

Zapisy będą kilka dni wcześniej na stronie 

https://werwinscy.pl 

Temat: Pokolenie Z, jak możemy przygotować 

nasze dzieci do randkowania. 

 

3. Najważniejszych myśli z fantastycznego we-

binaru z panią Karoliną Hołownia. 

a. Do 3 roku życia 

Seksualność, miłość i poczucie bezpieczeństwa 

filtrowane przez relację z mamą (albo znaczą-

cym dorosłym). Dzieci postrzegają siebie jako 

„przedłużenie” mamy. Mają proste rozumienie 

płci: jest kobieta i jest mężczyzna. Bacznie ob-

serwują rodziców i w ten sposób zdobywają 

wiedzę. W tym okresie zadają pytania o narządy 

płciowe albo skąd się biorą dzieci.  

b. Okres przedszkolny 

Okres ten, to dla chłopców pierwszy etap od-

dzielenia od mamy. Zauważają, że są inni niż 

mama. W tym wieku dziecko kieruje się głównie 

ciekawością. Interesuje się płciowością dlatego, 

że po prostu interesuje się otaczającym je świa-

tem. W tym okresie ważne jest, żeby zaspokajać 

ciekawość dziecka spokojnie rozmawiając na je-

go poziomie. Jego pytania nie mają drugiego 

dna, ponieważ dziecko nie wie, że jest jakieś 

drugie dno. Ono chce po prostu wiedzieć co 

i dlaczego. W tym okresie rozwoju dziecko kate-

goryzuje płcie. Czyli definiuje sobie, kto to jest 

mężczyzna, a kto to jest kobieta. 

c. Etap wczesnoszkolny 

Na tym etapie ciekawość zasadniczo się wyci-

sza. Dostęp do mediów społecznościowych może 

ją przedłużyć, ale nawet jeżeli jakieś zaintereso-

wanie się pojawi, to ono nie ma charakteru po-

budzenia seksualnego. Dziewczynki w tym okre-

sie nie chcą rozmawiać o fizjologicznym aspek-

cie seksu raczej skupiają się na tym, co roman-

tyczne. Chłopcy raczej mają podejście, że o sek-

sie nie powinno się rozmawiać.  

d. Etap dojrzewania 

To etap oddzielenia od rodziców. Na tym eta-

pie pojawia się krytyczne spojrzenie na wszyst-

ko, silne pragnienie decydowania o sobie sa-

mym, odkrywanie swojej tożsamości czyli szu-

kanie odpowiedzi na pytanie: „Kim jestem bez 

was?” To również okres przemian hormonalnych 

i fizycznych. 

W tym czasie u dziewcząt rusza produkcja es-

trogenów, a to skutkuje spadkiem wydolności in-

telektualnej i motywacji do nauki. Pojawiają się 

silne wahania nastrojów. Pojawiają się zmiany 

w ciele. To jest moment kiedy dziewczyny za-

czynają mieć kompleksy, poszukują potwierdze-

nia swojej kobiecości i pojawia się krytyka matki 

jako krytyka kobiecości. 

U chłopaków rusza produkcja testosteronu, co 

powoduje zwiększenie witalności i pojawiają się 

zmiany w ciele. W tym okresie pojawia się rów-

nież niepewność, wątpliwości co do siebie. Na 

tym etapie chłopcy mają bardzo kruche poczucie 

męskości  i mają również krytyczny stosunek do 

ojca, który jest krytyką męskości. 

Podsumowanie 

Na każdym z tych etapów ważne jest abyśmy 

my, rodzice, byli wsparciem dla naszych dzieci. 

Bądźmy gotowi na rozmowy. Nie traktujmy tego 

tematu, jako tematu tabu. Stwórzmy w domu at-

mosferę otwartości tak, aby dzieci nie bały się 

przychodzić do nas z pytaniami. W dobrym 

przygotowaniu się do bycia wsparciem jest też 

przepracowanie naszych, rodziców, problemów 

związanych z tym tematem. Pamiętajmy, że 

dzieci chcą uczyć się od nas, ale jeżeli nie bę-

dziemy chcieli z nimi rozmawiać, to znajdą sobie 

z łatwością źródło informacji niekoniecznie 
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zgodne z naszymi wartościami. Na każdym 

z tych etapów zadbajmy o więź z dzieckiem i za-

spokojenie jego potrzeb emocjonalnych. To po-

może mu uniknąć wielu ryzykownych zachowań 

w tej dziedzinie. 

Notatki sporządziła Anna Werwińska  

 

 

Ratował rodaków – dr Roman Pabis  

W Nowym Jorku 

zmarł dr Roman Pabis, 

nadzwyczaj zasłużony 

dla polskiej emigracji, 

zwłaszcza solidarno-

ściowej, założyciel i ge-

neralny dyrektor Instytu-

tu Zdrowia Psychicznego 

„Unitas” po wezwaniem św. Marka (57 St 

Mark’s Place Institute for Health Inc.) w Nowym 

Jorku na Manhattanie [1].  

Z Polski, po przejściach, na stałe wyjechał 

z końcem lat sześćdziesiątych. W USA, pracując 

na oddziale psychiatrycznym Coney Island Ho-

spital na Brooklynie, w 1980 roku uzyskał dwa 

doktoraty: z psychologii klinicznej i dziecięcej 

oraz medycyny (Ph.D. MD MS MA). Na St 

John’s University w Queens w stanie Nowy Jork, 

jako adiunkt profesor, wykładał neuropsycholo-

gię na studiach doktoranckich. Opublikował 

liczne recenzowane artykuły naukowe z psycho-

logii, filozofii, religii i nienormalnych zachowań 

ludzkich w historii ludzkości. Jego badania doty-

czyły na przykład deficytów poznawczych 

u dzieci z zaburzeniami emocjonalnymi czy sa-

mookaleczenia jako substytutu samobójstwa. 

Natomiast nieprawdopodobnym osiągnięciem 

dra Pabisa, jest przez niego stworzony 

w 1983 roku St. Mark’s Place Institute for Heal-

th „Unitas”, która to klinika w 1984 roku uzy-

skała certyfikat New York State Office of Men-

tal Health (OMH) i OASAS w zakresie leczenia 

uzależnień od alkoholu i narkotyków i to właśnie 

w East Vilage, dzielnicy i adresie znanych 

z licznych osób uzależnionych i przestępców. 

I to miejsce dr Pabis przeobraził.  

Na początku lat 80 ubiegłego wieku, pracując 

na oddziale psychiatrycznym Coney Island Ho-

spital na Brooklynie, spotykał się z rodakami, 

którzy musieli emigrować z kraju w związku ze 

swoją podziemną działalnością lub poglądami 

politycznymi. Niektórzy musieli uciekać z kraju, 

inni dostali bilet w jedną stronę. Wiele osób 

zmuszonych do opuszczenia własnego kraju 

i zostania imigrantami, wykazywało zaburzenia 

psychiczne związane z używaniem substancji 

psychoaktywnych i depresję. Byli to ludzie, któ-

rzy nie poradzili sobie z amerykańską rzeczywi-

stością. Jak wspominał, „wśród nich było wielu 

ludzi wykształconych, którzy wcześniej zajmo-

wali wysokie stanowiska w Polsce, a w USA 

spadli na najniższy szczebel społeczny. Czuli się 

zdegradowani. Bez języka, bez zawodu i opieki 

społecznej, przeżywali zespół stresu pourazowe-

go (PTSD). Popadali w depresję, alkoholizm, nie 

mogli znaleźć sobie miejsca, popełniali samobój-

stwa. Wyrzucono z kraju także wielu ludzi umy-

słowo chorych. Chorzy za staraniem Unitasu 

otrzymywali ubezpieczenia medyczne czy renty 

inwalidzkie na bazie chronicznych chorób psy-

chicznych, jak SSI lub SSD”. Oprócz Polaków 

było także dużo rosyjskich pacjentów, którzy 

napotykali na barierę językową. „A język jest 

podstawą w psychoterapii. Szpital był nastawio-

ny głównie na poważne choroby psychiczne jak 

np. schizofrenia, chroniczne depresje, czy bipo-

lar. Polacy natomiast głównie mieli depresję 

i PTSD, lub byli uzależnieni od alkoholu i narko-

tyków”.  

Wtedy zrodził się pomysł założenia polskiej 

placówki medycznej dla rodaków w Nowym 

Jorku, nastawionej na leczenie chorób psychicz-

nych i uzależnień, problemów, z którymi boryka-

li się nasi rodacy mieszkający w Nowym Jorku. 

Dzięki własnej inicjatywie, pozyskał budynek, 

którego środek jednak trzeba było wyburzyć 

i zbudować na nowo, fundusze z programu Tax 

Shelters i kredyt. Dr Pabis dostosował budynek 

do nowojorskich stanowych przepisów dotyczą-

cych klinik. Zatrudnił mówiących po polsku 

psychologów, psychiatrów i terapeutów. Przeko-

nał instytucję stanową (NYS OMH), o potrzebie 

stworzenia takiej kliniki przeznaczonej dla Pola-

ków, która przyznała jej licencję. Unitas jest je-

dyną tego typu polską kliniką w Stanach Zjedno-

czonych z misją pełnioną dla polskich imigran-

tów.  

Od samego początku w klinice prowadzono 

kilka wyspecjalizowanych oddziałów związa-

nych z problemami psychiatrycznymi, psycholo-

gicznymi i uzależnieniami, a pacjenci również 

otrzymywali odpowiednie lekarstwa. Pacjentów 

bardzo szybko przybywało, tak że po pół roku 

działalności było ich już ok. 600, w większości 

Polaków, wśród których były osoby także ze 

środowiska Tompkins Square Park, w tym arty-

ści, którzy wyszli z nałogu i dalej tworzą.  
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Dr Pabis w każdej osobie dostrzega człowieka. 

Realizując filozofię zintegrowanego podejścia do 

problemów zdrowotnych, rozszerzał działalność 

medyczną kliniki, która obecnie obejmuje zdro-

wie psychiczne, zaburzenia używania substancji 

psychoaktywnych, podstawową opiekę medycz-

ną, detoksykację ambulatoryjną, szkolenie psy-

choterapeutów, testy psychologiczne i neuropsy-

chiczne. Każda osoba badana jest przez psycho-

terapeutę, lekarza podstawowej opieki zdrowot-

nej i psychiatrę. Na tej podstawie opracowywany 

jest zintegrowany plan leczenia. Specjaliści pra-

cujący w Unitas uważają umysł i ciało za jed-

ność, stąd ich holistyczne podejście do medycy-

ny. Placówka akceptuje wszystkie ubezpieczenia 

medyczne.  

Klinika Unitas działa na zasadzie prywatnej 

organizacji non-profit i nie jest finansowana 

z pieniędzy rządowych, natomiast uzyskuje fede-

ralne kontrakty, w odnawianej co trzy lata licyta-

cji usług medycznych. Korzysta także z prywat-

nych dotacji.  

Lekarze, psycholodzy i terapeuci – zatrudnieni 

w klinice Unitas mówią w wielu językach, po: 

angielsku, polsku, rosyjsku, ukraińsku, białoru-

sku, słowacku, hiszpańsku i gruzińsku. Dzięki 

temu pacjenci z różnych krajów mogą podczas 

terapii rozmawiać w swoim ojczystym języku. 

Obecnie w klinice zatrudnionych jest ok. 80 

osób, a z usług Unitasu korzystają również Ame-

rykanie i imigranci z różnych krajów.  

Instytucje stanowe i miejskie kierują do Unitas 

pacjentów mówiących słowiańskimi językami. 

Uznając odpowiedzialność i jakość usług pla-

cówki, New York State Department of Motor 

Vehicles (NYS DMV) zatwierdził prowadzony 

przez klinikę Unitas program terapii osób, za-

trzymanych podczas jazdy po spożyciu alkoholu 

lub innych środków odurzających. Każda taka 

osoba musi przejść kurację składającą się z 17 

spotkań z terapeutą, w tym kierowcy po raz 

pierwszy zatrzymani za jazdę w stanie nietrzeź-

wym. Po zakończeniu tej terapii pracownik Uni-

tasu wysyła raport do NYS DMV, w którym 

przedstawia fakty i opinie dotyczące tego, czy 

taka osoba jest już odpowiedzialna i może pro-

wadzić samochód.  

Z pełną odpowiedzialnością można stwierdzić, 

że dr Roman Pabis wychodząc poza krępujące 

ograniczenia, uratował bardzo wielu naszych ro-

daków, w szczególności przywracając do nor-

malnego życia uzależnionych od alkoholu i nar-

kotyków. Niezwykle zasłużył się dla Polonii.  

Patrząc na dokonania dra Romana Pabisa, 

można przypuszczać, że był on wykonawcą Bo-

żej Opatrzności wspomagającej Solidarność, po-

słanym do osób najbardziej poszkodowanych, 

prześladowanych za dawanie świadectwa, swoją 

postawę i zaangażowanie w przeciwstawianie się 

złu, wyrzuconych z ojczystego kraju.  

Dr Roman Pabis, który zmarł 10 grudnia 2024 

roku, w wieku 87 lat, nie zmarnował życia, nie 

odnosi się do niego łacińska maksyma: Vitam 

perdidit, qui nemini prodidit. Zasługuje na obję-

cie przez rodaków nadzwyczaj wdzięczną pa-

mięcią i modlitwą, a Jego wielkie dzieło na 

wsparcie w kontynuowaniu swojej działalności.  

[1] Korzystano z materiałów na stronie interne-

towej St. Mark’s Pl. Institute for Health.  

Także: Maślanka W.: Odszedł dr Roman Pabis 

– anioł w ludzkiej postaci. Nowy Dziennik (New 

York), nr 3/2025, s.14-15.  

Wojciech Pillich  

30 stycznia 2025 r.  

 

 

Najważniejsze decyzje podjęte przez 

Donalda Trumpa: 
  

zgodnie z oficjalną polityka rządu USA są tyl-

ko dwie płcie: mężczyzna i kobieta, 

koniec polityki rządu polegającej na próbach 

inżynierii społecznej rasy i płci w każdym 

aspekcie życia publicznego i prywatnego, 

zniesienie decyzji Joe Bidena ws. masowego 

przyjmowania imigrantów, 

wypowiedzenie porozumienia paryskiego 

o ochronie klimatu, 

rezygnacja z członkowstwa w Światowej Or-

ganizacji Zdrowia (WHO), 

przywrócenie Kuby na listę państw wspierają-

cych terroryzm, 

przywrócenie kary śmierci, 

ogłoszenie stanu wyjątkowego na południowej 

granicy i wstrzymanie przyjmowania uchodźców 

i ubiegających się o azyl, 

powołanie Departamentu Wydajności Państwa 

(DOGE), 

ułaskawienie niemal 1500 osób skazanych za 

udział w szturmie na Kapitol oraz skrócenie wy-

roków sześciu osobom, 

ogłoszenie dyrektywy zakazującej państwowej 

cenzury, 

zawieszenie na 90 dni wszystkich programów 

amerykańskiej pomocy zagranicznej w celu oce-

ny ich zgodności z nowa polityka zagraniczną, 
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zniesienie ograniczeń wprowadzonych przez 

Joe Bidena dotyczących eksploatacji złóż natu-

ralnych na Alasce, 

wprowadzenie stanu wyjątkowego w handlu 

ropą i energią, 

przyjęcie memorandum dotyczącego odbudo-

wy uczciwego i bezstronnego wymiaru sprawie-

dliwości, 

zlikwidowanie Zielonego Ładu, 

obniżenie cen energii, aby eksport stał się bar-

dziej opłacalny, 

zmiana nazwy Zatoki Meksykańskiej na Ame-

rykańską. 

Nasz Dziennik, nr 17 (8188), 22 I 2025, s. 3  

 

 

Jeszcze tylko hipokryzja 

czy już zdrada? 
 

Komisja Europejska bez przerwy usiłuje kre-

ować się na główną obrończynię planety. W imię 

tej obrony postanowiła zarżnąć europejską go-

spodarkę programem rychłego dojścia do zero-

emisyjności. Nieważne, że odnawialne źródła 

energii w naszej strefie klimatycznej nie zapew-

niają stałego jej dopływu i konieczne jest posia-

danie jakiejś alternatywy. Jeśli konwencjonalne 

elektrownie oparte na paliwach kopalnych są dla 

unijnych ideologów nie do przyjęcia, to może 

chociaż atom? Ale okazuje się, że atom też jest 

be, z bliżej niewyjaśnionych powodów. Żeby 

chociaż te wszystkie poświęcenia mogły rzeczy-

wiście coś zmienić. Niestety. Wielu trzeźwo my-

ślących klimatologów wątpi w to, by globalne 

ocieplenie, które jest faktem, było spowodowane 

emisją CO2 generowaną przez człowieka. Jeden 

duży wybuch wulkanu może wyrzucić do atmos-

fery niemal tyle gazów cieplarnianych ile rocznie 

produkuje światowy przemysł. A aktywność wul-

kaniczna ostatnio rośnie. Korelacja między wzro-

stem produkcji CO2 a wzrostem średnich tempe-

ratur opiera się na systematycznych pomiarach, 

które są prowadzone od około 200 lat. Tymcza-

sem z historii wiemy, że klimat ulega cyklicznym 

zmianom. Tysiąc lat temu na półkuli północnej 

było nawet cieplej niż dziś. Grenlandia była zie-

loną wyspą a Wikingowie w otwartych łodziach 

masowo przepływali Północny Atlantyk, zasiedla-

jąc Islandię, Grenlandię i docierając do Ameryki. 

Później przyszło oziębienie mające swój szczyt 

w wieku XVII, a następnie klimat znów zaczął się 

ocieplać. Z analizy rdzeni lodowcowych i warstw 

torfu wynika, że takie cykliczne zmiany miały 

miejsce od wielu tysięcy lat. Jednak za zwolenni-

kami teorii „dwutlenkowej” stoi potężne lobby, 

które podniosło ją do rangi obowiązującej religii. 

Naukowców ośmielających się mieć inne zdanie 

traktuje się tak samo jak w średniowieczu trakto-

wano heretyków, no może z wyjątkiem palenia na 

stosie (ale chyba tylko dlatego, żeby nie zwięk-

szać emisji). Ale nawet przyjmując tę teorię za 

słuszną, działania europejskie na tym polu nie 

mogłyby nijak zmienić sytuacji, zważywszy że 

Europa odpowiada zaledwie za 8% światowej 

emisji CO2. Jedynym efektem działań „ratowni-

czych” KE jest przenoszenie wysoce emisyjnej 

produkcji do krajów, które „ratowanie planety” 

mają w głębokim poważaniu. 

Kolejnym działaniem „ratowniczym” ma być 

wprowadzenie w Unii programu o nazwie Zie-

lony Ład. Ma on znacząco ograniczyć użytko-

wanie lasów oraz nałożyć bardzo poważne 

ograniczenia na rolnictwo. Oczywiście, jak to 

często bywa w Unii, więcej do powiedzenia ma-

ją ideolodzy z tak zwanych „organizacji ekolo-

gicznych” niż fachowcy zajmujący się rolnic-

twem czy funkcjonowaniem ekosystemów le-

śnych. Próbkę takich działań „ochronnych” 

mieliśmy już w Polsce, kiedy doprowadziły one 

do zamarcia 9000 ha lasu w Puszczy Białowie-

skiej. Pseudoekolodzy w swoim szaleństwie od-

trąbili to jako wielki sukces naturalnej przyro-

dy. Najwyraźniej chcą teraz powtórzyć podobne 

sukcesy w skali całej Unii. Szkody mogą mieć 

nawet skalę ponadkontynentalną. Leśnictwo eu-

ropejskie prowadzi zrównoważoną gospodarkę 

opartą na podstawach naturalnych, obwarowaną 

międzynarodowymi certyfikatami. Przyrodzie 

w żadnym razie nie dzieje się tu krzywda. 

Zmniejszenie pozyskania drewna nie ma żad-

nych racjonalnych podstaw. Natomiast skutki 

takiego posunięcia mogą być katastrofalne. Go-

spodarki krajów unijnych potrzebują drewna. 

Jeśli nie wezmą go z wzorowo prowadzonych 

lasów europejskich, to będą musiały szukać 

gdzie indziej. Kraje Trzeciego Świata z chęcią 

go dostarczą, zwiększając jeszcze bardziej eks-

ploatację lasów tropikalnych, która i tak ma już 

charakter rabunkowy. Czy to zwykła głupota 

czy wyrachowana hipokryzja? 

Zielony Ład uderzy też w rolnictwo i tak ob-

ciążone koniecznością przestrzegania norm ja-

kościowych. Normy te są korzystne dla konsu-

mentów, bo zapewniają nam zdrową żywność, 

ale nie należy przeciążać rolników dodatkowy-

mi restrykcjami zwiększającymi koszty produk-

cji. A tu szykuje się następny cios, który może 

ostatecznie rozłożyć europejskie rolnictwo na 

łopatki. Wkrótce ma zostać podpisana umowa 
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z krajami Ameryki Łacińskiej (Mercosur) 

otwierająca rynek unijny na ich żywność. I na-

gle przestanie się liczyć jakość, tak dotychczas 

ponoć ważna, bo w krajach tych praktycznie nie 

obowiązują żadne normy dotyczące użycia pe-

stycydów czy antybiotyków. Tańsze produkty 

z importu wyprą droższe europejskie i rolnictwo 

unijne zaniknie. Dostanie się też resztkom tam-

tejszych lasów, bo zwiększony popyt na pro-

dukty rolne nasili proceder ich karczowania dla 

uzyskania gruntów pod plantacje. Eurokraci za-

pewniają wprawdzie że importowane towary 

mają mieć certyfikaty zapewniające, że nie były 

produkowane na gruntach z nowych wylesień, 

ale każdy kto choć trochę orientuje się w po-

ziomie korupcji panującej w tamtym rejonie 

świata zdrowo się z takich certyfikatów uśmie-

je. 

I wreszcie ostatni, najpoważniejszy problem. 

Europa znalazła się w obliczu realnego zagroże-

nia ze strony nieprzewidywalnej Rosji. W razie 

konfliktu podstawową sprawą jest posiadanie 

własnej żywności, bez konieczności liczenia na 

import. W dodatku największy z południowoame-

rykańskich graczy – Brazylia – należy do bloku 

BRICS, w którym pierwsze skrzypce gra Rosja. 

Nie trzeba chyba tłumaczyć, co to może oznaczać 

dla bezpieczeństwa żywnościowego Europy w ra-

zie konfliktu. I tu trzeba postawić najważniejsze 

pytanie. Czy ta umowa to jeszcze tylko gigan-

tyczna hipokryzja czy już po prostu zdrada? 

 
Wylesienia w Brazylii ‒ czy państwo, którego prawo 

nie chroni lasów będzie dbało o jakość produktów 

spożywczych eksportowanych do Unii Europejskiej 

(w tym do Polski)? 

06.01.2025     Piotr Lutyk, p.lutyk@gmail.com  

 

Wege szaleństwo 
 

Ostatnio nasila się kampania internetowa 

w której ideologowie weganizmu starają się 

wszelkimi sposobami przekonać nas do odejścia 

od spożywania pokarmów pochodzenia zwierzę-

cego. Niedawno znów trafiłem na tekst mówiący 

o konieczności zaprzestania „gwałcenia” krów 

i kóz w celu odebrania im mleka, czyli pokarmu 

przeznaczonego dla ich dzieci. Łza się w oku 

kręci, a przynajmniej powinna w przekonaniu 

autora tego tekstu. Dalej wywodzi on, że takie 

postępowanie jest sprzeczne z naturą i należy go 

zakazać. Ciekaw jestem, czy autor będzie konse-

kwentny i pójdzie dalej, nawołując do zakazu 

„gwałcenia” roślin poprzez odbieranie im owo-

ców i nasion, które przecież są przeznaczone do 

rozsiewania a nie zjadania przez ludzi. W końcu 

rośliny to też istoty żywe i w czym niby są gor-

sze od krów, żeby nie bronić ich praw. Myślę, że 

profesor Jakub Tomanek, szef Katedry Botaniki 

Leśnej SGGW za moich studenckich czasów 

(czyli ponad 50 lat temu) był wizjonerem, bo już 

wtedy skierował pod adresem przyszłych ideolo-

gów taką radę (profesor, mimo że był człowie-

kiem bardzo wykształconym, do końca życia 

używał swojej rodzimej gwary opoczyńskiej): 

„Pomalujta się na zielono i asymilujta”. I rze-

czywiście nic innego chyba nie pozostanie kon-

sekwentnemu „obrońcy natury”, jeśli chce pozo-

stać w zgodzie ze swoją ideologią i nie umrzeć 

z głodu, choć mimo dobrej rady profesora będzie 

to raczej trudne. 
 

Łzawy plakat zniechę-

cający do picia mleka. 
 

17.01.2025          

 

Piotr Lutyk, 

p.lutyk@gmail.com 

  

 

 

Żurawie 
 

Czym są permanentne kłamstwa, którymi sza-

fują dwaj panowie T? Nieudolnością zarządzania 

państwem, jak w przypadku „premiera”, czy 

Warszawą pod wodzą „szambolana”? Może to 

taka zabawa w chowanego? Wolne media mają 

uciechę w wytykaniu kłamstw, ale niewiele z te-

go wynika, a te prorządowe „zapominają”, co 

wódz mówił wczoraj, skrzętnie je chowając. 

Obawiam się, że chodzi tu o coś więcej. Kłam-

stwa są jedynie przykrywką prawdziwej destruk-
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cji przygotowanej przez wrogów Polski. Wywo-

łanie chaosu w państwie, to etap przejściowy do 

totalnego zamordyzmu. Ale żeby wprowadzić 

terror, konieczne jest odpowiednie zaplecze, któ-

re trzeba zdobyć. Zobaczmy jak to się robi. 

Jeśli mieszkacie w dużym mieście, to wyjrzyj-

cie przez okno. Co widzicie? Żurawie? Na ptaki 

za wcześnie, ale na deweloperkę najwyższy czas. 

Żurawie pracują pełną parą. Dla kogo te miesz-

kania? Dla „biednych uchodźców” stale przyby-

wających z Afryki na zaproszenie Merkel. Pola-

ka nie będzie stać na takie nowe mieszkanie z tej 

prostej przyczyny, że co zarobi, to będzie musiał 

zwrócić państwu w postaci podatków. Te podat-

ki zasilą kieszenie deweloperów wynajmujących 

mieszkania za darmo „biednym uchodźcom”. 

Wyjście na spacer stanie się ryzykowne dla Po-

laka. Policja, wzorem Francji, Szwecji i pozosta-

łych krajów multi-kulti, też nie będzie zapusz-

czała się w niebezpieczne tereny. Obudźmy się 

póki czas i zacznijmy działać. 

11.01.2025                               Małgorzata Todd 

 

 

Powiew prawdy 
 

(…) W pierwszy dzień Trump zrobił więcej, 

niż Tusk obiecał na sto dni. Budowane przez 

wiele lat struktury ideologicznego szaleństwa 

zaczęły się walić jak wieża Saurona z „Władcy 

pierścieni”. Nie bez powodu to, co się stało, na-

zywa się „rewolucją zdrowego rozsądku”. Wy-

starczyło, że prezydent USA ogłosił: „Oficjalna 

polityka Stanów Zjednoczonych od dziś jest to, 

że są tylko dwie płcie – męska i żeńska”, a już na 

całym świecie ludzie uświadomili sobie, że nie 

tylko oni tak myśleli. I w jednej chwili diabli 

wzięli obłudny bełkot o tolerancji, różnorodno-

ści, równości i inkluzywności. (…) 

A skoro mowa o wierze, to widziałem w sieci, 

jak się zagotowali niektórzy dyskutanci pod 

stwierdzeniem ks. Daniela Wachowiaka, że 

„w Trumpie jest więcej katolickości niż w kato-

liku Bidenie”. Pojękiwali, że Trump to rozwod-

nik, kobieciarz i co tam jeszcze, a Biden to dobry 

katolik. Warto więc zauważyć, że Trump idzie 

w dobrym kierunku, a „dobry katolik” od dawna 

brnie coraz głębiej w mrok, obciążając się kosz-

marną odpowiedzialnością za globalną promocję 

zła. A teraz jeszcze w ostatnim dniu prezydentu-

ry, 19 stycznia, przystąpił… do loży masońskiej. 

Niech mu Bóg wybaczy taki „katolicyzm”. 

Franciszek Kucharczak, Gość Niedzielny,  

nr 5, rok CII, 2 II 2025, s. 39  

Wybrał Stanisław Waluś 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Wykluczeni 

Według oficjalnych statystyk w 2024 roku 

zmarło na całym świecie 67 mln ludzi. (…) Szo-

kujący jest fakt, że w 2024 roku drogą aborcji 

uśmiercono aż… 73 miliony ludzi. Jak wskazuje 

Ewa Kowalewska z Human Life International 

Polska, jeśli zsumuje się zgony osób urodzonych 

ze zgonami w wyniku aborcji, okaże się, że 

aborcja odpowiada za 52 proc. wszystkich zgo-

nów w minionym roku. Zatem najbardziej 

śmiercionośne są nie choroby, nie wojny, nie ka-

taklizmy i nie wypadki, ale ludzie, którzy nie ra-

czą uznawać swoich najmłodszych bliźnich za 

ludzi. 

Franciszek Kucharczak, Gość Niedzielny,  

nr 3, rok CII, 19 I 2025, s. 39  

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Nie dla in vitro 
 

Konsekwencje in vitro 

(ciąg dalszy z 393 numeru „Dlatego”) 

Przy okazji dyskusji o in vitro można było 

ucywilizować polskie prawo także pod wzglę-

dem zarodków nadliczbowych. Obecnie obo-

wiązująca ustawa z 2015 r. jest eugeniczna, bo 

dopuszcza powołanie do życia aż sześć istnień 

ludzkich tylko po to, by pięć z nich zostało 

zamrożonych jako zarodki nadliczbowe. We-

dług danych z Ministerstwa Zdrowia, pod ko-

niec 2020 r. w Polsce zamrożonych pozostawa-

ło aż 122 tys. ludzkich istnień poczętych meto-

dą in vitro, uznanych za zarodki nadliczbowe, 

którym odebrano szansę na rozwój w łonie ich 

matki. (…) 

Artur Stelmasiak, Niedziela, nr 50, 

10 XII 2023, s. 32-33, 

Ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Kobiecy sport nie dla kobiet 

Sportsmenki straciły już prawie 900 medali na 

rzecz rywalek transseksualnych w konkurencjach 

sportowych kobiet – wynika ze wstrząsającego 

raportu ONZ przedstawionego Zgromadzeniu 

Ogólnemu tej organizacji. (…) 
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„Płeć należy rozumieć w jej zwykłym znacze-

niu jako płeć biologiczną” – powiedziała pod-

czas prezentacji raportu Reem Alsalem, spra-

wozdawczyni ONZ, przyznając, że odpowie-

dzialnymi za ten stan są zarówno międzynaro-

dowe, jak i krajowe federacje sportowe, które 

pozwoliły sportowcom podającym się za kobiety 

rywalizować w kobiecych kategoriach sporto-

wych. (…) 

(…) algierska bokserka Imane Khelif, wokół 

której wybuchł skandal podczas tegorocznych 

igrzysk olimpijskich w Paryżu, a dziś wychodzą 

na jaw jego kulisy (…) nie przeszła dwóch te-

stów kwalifikacyjnych pod kątem płci przepro-

wadzonych przez federację IBA. Okazuje się, że 

ma męskie chromosomy XY, schowane jadra, 

mikropenisa, brak macicy i męski poziom testo-

steronu – po prostu jest zdeformowanym męż-

czyzną. Niestety działacze MKOI, którzy nie 

uznają IBA, odrzucili badania jako „nielegalne” 

i zezwolili na udział w rywalizacji. (…)  

Maciej Walaszczyk, Sieci, nr 46 (624),  

12-17 XI 2024, s. 11 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Gromniczna Pani 
 

Gromniczna Pani zawitała do nas w lutowy 

dzionek 

od rana gra nasz kościelny dzwonek 

przybywamy do kościoła z wystrojonymi świe-

cami 

wychodzimy z pobłogosławionymi gromnicami 
 

w blasku świec świętujemy spotkanie z Grom-

niczną 

w Dzień Ofiarowania Pańskiego 

płoną serca błagalną modlitwą 

wspominamy Chrystusa Mesjasza obiecanego 
 

o wstawiennictwo Matko Gromniczna 

prosimy Cię u Syna 

gdy nadejdzie dla nas ostatnia godzina 

gdy ciemności nas ogarną 

sen wieczorny zmorzy 

niech łaska Twa oświetli drogę 

niebo pomoże otworzyć 
 

Urszula Omylińska 

Tekst nadesłany do redakcji „Dlatego” ukazał 

się w Naszym Dzienniku nr 28 (8199) 

 z 4 II 2025 na str. 16 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

 

Część LXXXIV 
 

Patriotyzm gospodarczy cz. I 
 

 
Biuletyn IPN, nr 11 (228), listopad 2024 
 

Anna Zechenter – „Polski władca” Tatr. Włady-

sław Zamoyski (1853-1924) s. 3 

Małgorzata Sokołowska – Gdynia Eugeniusza 

Kwiatkowskiego – upartego wizjonera i genial-

nego praktyka s. 19 

Grzegorz Ostasz – Centralny Okręg Przemysło-

wy – idea i realizacja s. 31 

Łukasz Chrobak – Piasecki i Wedel. Królowie 

czekolady II Rzeczypospolitej s. 44 

Kinga Hałacińska – Imperium prasowe Mariana 

Dąbrowskiego s. 54  

Elżbieta Pietrzyk-Dąbrowska – Ważny jest 

człowiek… Działalność opiekuńcza firmy Her-

bewo s. 68 

Bartosz Januszewski – Pan Tadeusz (1928) – ar-

cydzieło polskiego kina niemego s. 78 

Stanisław Waluś 
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Nasze Rocznice 
 

Luty 2025 

205 lat temu (23 lutego 1820 r.) w Krzemieńcu 

zmarł Alojzy Feliński, polski poeta i dramaturg, 

sekretarz Tadeusza Kościuszki, profesor Liceum 

Krzemienieckiego, autor hymnu „Boże coś Pol-

skę”.  

175 lat temu (24 lutego 1850 r.) zmarł Józef 

Bem, generał wojsk polskich, węgierskich i tu-

reckich, wybitny oficer i teoretyk artylerii, boha-

ter walk w Powstaniu Listopadowym i walk 

o wolność Węgier w 1848 r. 

125 lat temu (24 lutego 1900 r.) Szkoła Sztuk 

Pięknych w Krakowie została przekształcona na 

Akademię Sztuk Pięknych. Jednym z jej profeso-

rów był Jan Matejko. 

105 lat temu (19 lutego 1920 r.) powstał Polski 

Komitet Plebiscytowy z siedzibą w Bytomiu, na 

czele którego stanął Wojciech Korfanty. 

100 lat temu (10 lutego 1925 r.) w Watykanie 

został podpisany konkordat między Stolicą Apo-

stolską i Rzeczpospolitą. 

90 lat temu (20 lutego 1935 r.) polscy uczniowie 

w Czeskim Cieszynie podjęli strajk, żądając pol-

skich nauczycieli. 

85 lat temu (10 lutego 1940 r.) miała miejsce 

masowa zsyłka Polaków z Kresów Wschodnich 

na Syberię. 

80 lat temu (27 lutego 1945 r.) roku żołnierze 

LWP postawili pierwszy słup graniczny nad Od-

rą. 

80 lat temu (18 lutego 1945 r.) oddziały I Armii 

Wojska Polskiego zdobyły Kołobrzeg zamienio-

ny w twierdzę. 

70 lat temu (23 lutego 1955 r.) zmarł Paul Clau-

del, wybitny francuski pisarz katolicki. 

50 lat temu (15 lutego 1975 r. ) zmarł ks. Michał 

Sopoćko – beatyfikowany 28 września 2008 r. 

w sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Białym-

stoku. Mszy św. przewodniczył legat papieski 

ks. abp Angelo Amato, prefekt watykańskiej 

Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych. 

45 lat temu (17 lutego 1980 r.) dwaj Polacy, inż. 

Leszek Cichy i inż. Krzysztof Wielicki po raz 

pierwszy w warunkach zimowych stanęli na da-

chu świata, czyli na Mount Evereście. Pozosta-

wili tam różaniec otrzymany od Ojca Świętego.  

45 lat temu (12 lutego 1980 r.) na życzenie Ojca 

Świętego Jana Pawła II ukazał się pierwszy nu-

mer polskiego wydania „L’Osservatore Roma-

no”. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 
 

 

W lutym 2025 pamiętamy: 

Światowy Dzień Życia Konsekrowanego – 2 II 

Światowy Dzień Chorego – 11 II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2025 
Styczeń: O prawo do kształcenia 

Módlmy się, aby zawsze było poszanowane 

prawo migrantów, uchodźców i osób dotkniętych 

wojną do kształcenia się, koniecznego, żeby two-

rzyć lepszy świat. 

Luty: O powołania do kapłaństwa i życia za-

konnego 

Módlmy się, aby wspólnota kościelna była 

otwarta na pragnienia i wątpliwości młodych lu-

dzi, którzy czują powołanie do służenia misji 

Chrystusa w życiu kapłańskim i zakonnym.  

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 
 

 

Golgota Polska przy kościele wojskowym w Gli-

wicach. Biało-czerwona kokarda nad tablicą z na-

pisem Smoleńsk 10 kwietnia 2010 – 12 IV 2024 
 --------------------------- 

Jak ekipa Tuska współpracowała 

z putinowkim FSB 

(kontynuacja z nr 9 (393) Dlatego) 

Tuż po wybuchu wojny na Ukrainie premier 

Mateusz Morawiecki, wicepremier Jarosław 

Kaczyński i szefowie rządów Czech, Petr Fa-

la, i Słowenii, Janez Jansza, przybyli 16 mar-

ca 2022 roku do Kijowa na spotkanie z prezy-

dentem Zełenskim. Kijów był nadal bombar-

dowany. Była to pierwsza oficjalna misja Za-

chodu w stolicy Ukrainy. (…) 

Piotr Grochmalski, Niezależna Gazeta  

Polska. Nowe Państwo,  

nr 214, 06/2024, s. 10-15 

Opracował Stanisław Waluś 
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Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

1,5 % podatku na rzecz KIK dla 

wsparcia chrześcijańskiej kultury 
 

Ustawa o działalności pożytku publicznego 

i wolontariacie podaje 34 cele, które można 

wspomóc półtora procentem, wśród nich kulturę. 

Nasza cywilizacja oparta na korzeniach chrześci-

jańskich powinna promować i dbać również 

o kulturę chrześcijańską. 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

wspiera te działania zapraszając twórców promu-

jących wartości chrześcijańskie m.in. na dorocz-

ne Dni Kultury Chrześcijańskiej, dzieciom przy-

bliżamy kulturę chrześcijańską podczas corocz-

nych Dni Dziecka, wydajemy biuletyny w wersji 

papierowej i elektronicznej, prowadzimy stronę 

internetową Klubu, dbamy też o działalność wy-

dawniczą. Dziękujemy dotychczasowym Dar-

czyńcom i prosimy wszystkich o wspieranie 

chrześcijańskiej kultury. 

Aby przekazać 1,5 % należnego podatku na 

rzecz Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach, w zeznaniach podatkowych należy wpisać 

w odpowiedniej rubryce numer KRS:  

KRS 0000068764 

Jeśli wyrazicie Państwo zgodę na podanie nam 

danych osobowych, to z wdzięcznością prześle-

my podziękowanie. 

Prezes KIK w Katowicach 

 
 

 

Do członków i sympatyków KIK 

w Katowicach 
 

Emeryci i renciści mogą w bardzo prosty spo-

sób przekazać 1,5 proc. podatku na rzecz KIK 

w Katowicach. Jeżeli jesteś emerytem lub renci-

stą i nie masz obowiązku złożenia zeznania po-

datkowego oraz: 

dostałeś roczne rozliczenie podatku PIT-40A, 

nie korzystasz z odliczeń, chcesz przekazać 1,5% 

podatku wybranej organizacji pożytku publicz-

nego wystarczy, że złożysz PIT-OP w terminie 

do 30 kwietnia roku następującego po roku po-

datkowym (w 2025 roku PIT-OP możesz złożyć 

najpóźniej do 30 kwietnia). 

Jeżeli złożysz oświadczenie PIT-OP, będzie to 

oznaczać, że wyraziłeś zgodę na przekazanie 

kwoty w wysokości 1,5% podatku należnego. 

Ponadto, jeżeli otrzymałeś od organu rentowego 

roczne obliczenie podatku PIT-40A i nie złożysz 

wniosku PIT-OP, organ podatkowy przekaże 

kwotę 1,5% podatku należnego na rzecz OPP 

wskazanej przez Ciebie we wniosku zawartym 

w zeznaniu, korekcie zeznania lub w PIT-OP za 

2024 rok. W tym przypadku przekazanie kwoty 

1,5% podatku należnego na rzecz OPP następuje 

na podstawie wniosku PIT-OP sporządzonego 

przez organ podatkowy za pośrednictwem portalu 

podatkowego (automatyczna akceptacja PIT-OP). 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2024 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2024.  

Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2024 do 30 kwietnia 2025 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

w przyszłym roku w zeznaniu podatkowym za 

rok 2025. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowicach 

i odliczenie tej kwoty od dochodu w rozliczeniu 

rocznym PIT. Odliczeniu podlegają darowizny 

do łącznej kwoty nieprzekraczającej 6% docho-

du podatnika. Do limitu tego wlicza się sumę da-

rowizn przekazanych na cele kultu religijnego, 

na cele pożytku publicznego dla organizacji 

prowadzących działalność pożytku publicznego 

(np. Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach) oraz na cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest od-

powiednie udokumentowanie przekazania daro-

wizny. Darowizna powinna zostać udokumento-

wana dowodem wpłaty na rachunek bankowy 

obdarowanego. Trzeba jednak pamiętać, że z ta-

kiego odliczenia skorzystają tylko osoby rozli-

czające się według zasad ogólnych oraz ryczał-

tem od przychodów ewidencjonowanych. Daro-

wizny nie odliczą natomiast przedsiębiorcy, któ-

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
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rzy wybrali opodatkowanie podatkiem liniowym 

(stawka 19%) lub kartą podatkową. 

 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  

 

 

Sekcja NAUKA-WIARA 

 

Czwartek 13 lutego 2025, godz. 18.00 

 

Józef Tischner i spór o człowieka 

 

wykład wygłosi: 

Prof. dr hab. Krzysztof Wieczorek 
 

Prof. dr hab. Krzysztof Wieczorek, profesor w 

Instytucie Filozofii Uniwersytetu Śląskiego. Jed-

nym z jego zainteresowań naukowych jest filo-

zofia spotkania i dialogu, o której pisał m. in. w 

książkach: Dwie filozofie spotkania. Konfronta-

cja myśli A. Nowickiego i J. Tischnera oraz 

Levinas a problem metafizyki. W pracy nauko-

wo-dydaktycznej stawia pytania o jakość relacji 

międzyludzkich w rzeczywistości hybrydalnej, w 

której świat realny splata się z wirtualnym. 
 

Miejsce spotkania: Dom parafialny oo. Obla-

tów, Katowice–Koszutka, ul. Misjonarzy Obla-

tów MN 12, wejście od podwórza, sala na parte-

rze. 

Spotkanie Wielkopostne 

w Tarnowskich Górach 

16.03.2025 
Zapraszamy na kolejne spotkanie, które 

odbędzie się w Domu św. Józefa przy Parafii 

NSPJ i MB Fatimskiej w Tarnowskich Górach; 

ul. Kościelna 36 (Strzybnica)  

Siostra dr hab. Joanna Nowińska 

Temat: Nadzieja i Apokalipsa 

S. Joanna Nowińska – biblista, pracownik 

Instytutu Nauk Teologicznych Uniwersytetu 

Śląskiego w Katowicach.  

Przebieg spotkania 

8.30 ‒ Przyjazd 

9.30 – Modlitwa poranna – jutrznia 

9.45 – Rozważanie I s. Joanna 

11.00 ‒ Msza św. (w kościele) 

12.15 – Rozważanie II s. Joanna 

13.30 – Obiad 

14.15 – Spacer do lasu, rozmowy przy kawie, 

rzut oka do pracowni ikonopisarskiej 

15.15 – Rozważanie III s. Joanna 

Zgłoszenia: Jacek Bachniak, Tel. 511 141 700  

e-mail: bachniakjacek@wp.pl 

 
Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  
 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

mailto:bachniakjacek@wp.pl
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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PIĘKNO STWORZENIA / 67 / 
 

Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Helsinki (Finlandia) 
 

Z Tallinna do Helsinek przypłynęliśmy pro-

mem „Finlandia” należącym do firmy Eckerö 

Line. Oba miasta, odległe o 80 km. leżą nad za-

toką Fińską. 
 

 
 

 
 

Zbliżając się do Helsinek przepływamy przez 

archipelag Wysp Helsińskich składający się  

z 300 wysp, administracyjnie należący do pro-

wincji Uusimaa, gdzie oficjalnymi językami są 

fiński i szwedzki. Archipelag ma około 20 kilo-

metrów szerokości i 10 kilometrów długości,  

a głębokość morza sięga do 60 m. 

Większość wysp w archipelagu, to szkiery – 

granitowe wysepki pochodzenia polodowcowe-

go. Tyko nieliczne wyspy są zamieszkane, a nie-

które są nawet pozbawione roślinności. 
  

 
 

Dwie wyspy Itäinen (Wschodnia) Pihlajasaari i Län-

tinen (Zachodnia) Pihlajasaari połączone są mostem. 

Z przodu, mała granitowa wyspa Lasimestarinletto. 

Finlandia ma 179 888 wysp i pod względem 

liczby wysp przewyższa ją tylko Szwecja. 

Dopływając do portu, przepływamy blisko Vat-

tuniemi. Jest to nazwa przylądku i osiedla w po-

łudniowej części wyspy Lauttasaaren. Część 

osiedla tworzą luksusowe apartamentowce. 

Z portu wyjeżdżamy autokarem. Po drugiej 

stronie kanału portowego naszą uwagę przykuwa 

Clarion Hotel Helsinki o oryginalnej bryle. Jest 

to najlepiej oceniany hotel spośród cztero-

gwiazdkowych helsińskich hoteli. 
 

 
 

Clarion Hotel Helsinki ma 16 pięter i 425 pokoi. 
 

Zatrzymujemy się przy katedrze św. Henryka, 

która została zbudowana w 1860 r., jako kościół 

garnizonowy dla polskich żołnierzy służących  

w armii rosyjskiej. 
 

 
 

Katedra św. Henryka, patrona 

Finlandii. Idziemy na Mszę św. 
 

Witraż św. Henryka 
 

 
 

W marmurowej posadzce katedry zachowały się 

skamieniałe łodziki żyjące ok. 400 mln lat temu. 



 28 

 
 

Na szczycie schodów przy placu Senackim, stoi ka-

tedra luterańska (Tuomiokirkko), z 1840. 
 

 
 

Sobór Zaśnięcia Matki Bożej. Prawosławny sobór ka-

tedralny w Helsinkach z 1868 r., główna świątynia 

Fińskiego Kościoła Prawosławnego.  
 

 
 

Wejście do Kościoła luterańskiego Temppeliaukio, 

(Skalny Kościół) z 1969 r.  
 

Skalny Kościół został zlokalizowany w nie-

czynnym kamieniołomie granitu, a przykrywa go 

miedziana kopuła. Jest to projekt braci architek-

tów Timo Suomalainen i Tuomo Suomalainen. 

Budowa kościoła trwała 9 lat. 

Zbudowanie kościoła utrudniali lewicowi eks-

tremiści, którzy posługiwali się kłamstwami oraz 

szyderstwami powtarzanymi przez media.  

Ze względu na doskonałą akustykę w kościele 

odbywają się koncerty.  
 

 
 

Wnętrze Skalnego Kościoła. 
 

 
 

Biblioteka centralna Oodi z 2018 r. oferuje wiele 

możliwości. 

W Oodi, oprócz klasycznej biblioteki, są jeszcze: 

plac zabaw dla dzieci, studio muzyczne, wypoży-

czalnia instrumentów muzycznych, profesjonalne 

studio nagrań, warsztat, pokój do gry video, dru-

karki 3D, maszyny do szycia, komputery, mała sa-

la konferencyjna, kuchnia, kawiarnia i miejsca spo-

tkań. Strona internetowa umożliwia wirtualny spa-

cer po bibliotece: 
https://isku.com/pl/helsinki-central-library-oodi/ 

Na targu jemy smażone stynki, 10 Euro za tackę. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki 

BP Pax z Białegostoku w 2024 r. oraz pielgrzymki 

KIK do Skandynawii w 2002 r. 
https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/pielska.html 
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